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INFORME DE REVISION DEL AUDITOR INDEPENDIENTE
Santiago, 30 de octubre de 2023

Senores Accionistas y Directores
LATAM Airlines Group S.A.

Resultados de la revisién de la informacién financiera intermedia consolidada

Hemos revisado los estados financieros intermedios consolidados adjuntos de LATAM Airlines Group
S.A. y filiales, que comprenden el estado intermedio de situacion financiera clasificado consolidado al
30 de septiembre de 2023, y los correspondientes estados intermedios de resultados consolidado por
funcién y de resultados integrales consolidado por los periodos de tres y nueve meses terminados el 30
de septiembre de 2023 y 2022, los correspondientes estados intermedios de flujos de efectivo
consolidado y de cambios en el patrimonio consolidado por los periodos de nueve meses terminados en
esas fechas, y las correspondientes notas a los estados financieros intermedios consolidados
(conjuntamente referidos como informacion financiera consolidada intermedia).

Basados en nuestras revisiones, no tenemos conocimiento de cualquier modificacion significativa que
debiera hacerse a la informacién financiera consolidada intermedia para que esté de acuerdo con NIC 34
“Informacién Financiera Intermedia” incorporada en las Normas Internacionales de Informacion
Financiera.

Base para los resultados de la revisiéon

Realizamos nuestra revision de acuerdo con Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas en Chile
aplicables a revisiones de informacién financiera intermedia. Una revisidon de la informacién financiera
intermedia consiste principalmente en aplicar procedimientos analiticos y efectuar indagaciones a las
personas responsables de los asuntos contables y financieros. Una revision de informacién financiera
intermedia es sustancialmente menor en alcance que una auditoria efectuada de acuerdo con Normas
de Auditoria Generalmente Aceptadas en Chile, cuyo objetivo es la expresion de una opinion sobre la
informacién financiera intermedia como un todo. Por lo tanto, no expresamos tal tipo de opinion. De
acuerdo a los requerimientos éticos pertinentes para nuestra revision se nos requiere ser independientes
de LATAM Airlines Group S.A. y cumplir con las demés responsabilidades éticas de acuerdo a tales
requerimientos. Consideramos que los resultados de los procedimientos de revisiéon nos proporcionan
una base razonable para nuestra conclusion.

Responsabilidad de la Administracion por la informacién financiera intermedia consolidada

La Administracion de LATAM Airlines Group S.A. es responsable por la preparacién y presentacion
razonable de la informacion financiera intermedia consolidada de acuerdo con NIC 34 “Informacion
Financiera Intermedia” incorporada en las Normas Internacionales de Informacién Financiera. Esta
responsabilidad incluye el disefio, implementacién y la mantencién de un control interno pertinente
para la preparacion y presentaciéon razonable de informacién financiera intermedia consolidada que esté
exenta de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

" PwC Chile, Av. Andrés Bello 2711 - piso 5, Las Condes — Santiago, Chile
RUT: 81.513.400-1 | Teléfono: (56 2) 2940 0000 | www.pwe.cl
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Santiago, 30 de octubre de 2023
LATAM Airlines Group S.A.
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Otros asuntos — Estado de situacion financiera consolidado al 31 de diciembre de 2022

Con fecha 9 de marzo de 2023 emitimos una opinién sin salvedades sobre los estados financieros
consolidados al 31 de diciembre de 2022 y 2021 de LATAM Airlines Group S.A. y filiales, en los cuales
se incluye el estado de situacion financiera consolidado al 31 de diciembre de 2022 que se presenta en
los estados financieros intermedios consolidados adjuntos, ademaés de sus correspondientes notas.

DocuSigned by:

20A251EE1C8442C...
Jonathan Yeomans Gibbons
RUT:13.473.972-K
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LATAM AIRLINES GROUP S.A. Y FILIALES

ESTADO INTERMEDIO DE SITUACION FINANCIERA CLASIFICADO CONSOLIDADO

ACTIVOS
Al30de Al 31 de
septiembre de  diciembre de
Nota 2023 2022
MUSS$ MUS$

No auditado
Activos corrientes

Efectivo y equivalentes al efectivo 6-17 1.629.496 1.216.675
Otros activos financieros, corrientes 7-11 225.409 503.515
Otros activos no financieros, corrientes 12 200.786 191.364
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes 7-8 1.447.872 1.008.109
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes 7-9 1.224 19.523
Inventarios corrientes 10 551.980 477.789
Activos por impuestos corrientes 17 50.554 33.033

Total de activos corrientes distintos de los activos o grupos de
activos para su disposicion clasificados como mantenidos para la

venta 4.107.321 3.450.008
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposicion clasificados

como mantenidos para la venta 13 73.099 86.416

Total activos corrientes 4.180.420 3.536.424

Activos no corrientes

Otros activos financieros, no corrientes 7-11 33.980 15.517
Otros activos no financieros, no corrientes 12 171.331 148.378
Cuentas por cobrar, no corrientes 7-8 12.475 12.743
Activos intangibles distintos de la plusvalia 15 1.135.181 1.080.386
Propiedades, plantas y equipos 16 8.745.451 8.411.661
Activos por impuestos diferidos 17 7.909 5.915

Total activos no corrientes 10.106.327 9.674.600

Total activos 14.286.747 13.211.024

Las Notas adjuntas ntimeros 1 a 36 forman parte integral de estos estados financieros intermedios consolidados.



LATAM AIRLINES GROUP S.A. Y FILIALES

ESTADO INTERMEDIO DE SITUACION FINANCIERA CLASIFICADO CONSOLIDADO

PATRIMONIO Y PASIVOS

PASIVOS

Pasivos corrientes
Otros pasivos financieros, corrientes
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes
Otras provisiones, corrientes
Pasivos por impuestos corrientes
Otros pasivos no financieros, corrientes

Total pasivos corrientes

Pasivos no corrientes
Otros pasivos financieros, no corrientes
Cuentas por pagar, no corrientes
Otras provisiones, no corrientes
Pasivo por impuestos diferidos
Provisiones por beneficios a los empleados, no corrientes
Otros pasivos no financieros no corrientes
Total pasivos no corrientes

Total pasivos

PATRIMONIO
Capital emitido
Resultados acumulados
Acciones propias en cartera
Otras participaciones en el patrimonio
Otras reservas
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora
Participaciones no controladoras
Total patrimonio
Total patrimonio y pasivos

Al30de Al 31 de
septiembre de  diciembre de
Nota 2023 2022
MUSS$ MUSS$
No auditado
7-18 599.954 802.841
7-19 1.773.097 1.627.992
7-9 2.840 12
20 9.103 14.573
17 1.240 1.026
21 3.161.028 2.642.251
5.547.262 5.088.695
7-18 6.075.138 5.979.039
7-23 395.557 326.284
20 959.244 927.964
17 360.962 344.625
22 123.766 93.488
21 395.020 420.208
8.309.687 8.091.608
13.856.949 13.180.303
24 5.003.534 13.298.486
24 406.339 (7.501.896)
24 — (178)
24 39 39
24 (4.972.483) (5.754.173)
437.429 42.278
14 (7.631) (11.557)
429.798 30.721
14.286.747 13.211.024

Las Notas adjuntas ntimeros 1 a 36 forman parte integral de estos estados financieros intermedios consolidados.



LATAM AIRLINES GROUP S.A. Y FILIALES

ESTADO INTERMEDIO DE RESULTADOS CONSOLIDADO POR FUNCION

Por los 9 meses terminados Por los 3 meses terminados
al 30 de septiembre de al 30 de septiembre de

Nota 2023 2022 2023 2022
MUSS$ MUSS$ MUSS$ MUSS$
No auditado

Ingresos de actividades ordinarias 5-25 8.429.040  6.650.990  3.024.521 2.557.839
Costo de ventas 26 (6.386.833) (5.952.569) (2.199.469) (2.182.141)
Ganancia bruta 2.042.207 698.421 825.052 375.698
Otros ingresos, por funcién 27 108.947 121.546 31.944 29.580
Costos de distribucion 26 (423.978)  (312.622)  (176.080) (111.041)
Gastos de administracion 26 (487.768)  (371.307)  (164.642) (138.170)
Otros gastos, por funcion 26 (374.074)  (397.056)  (142.489) (92.943)
Gastos de actividades de reestructuracion 26 — (385.769) — (182.329)
Otras ganancias (pérdidas) (69.974) (19.380) (48.850) (3.969)
Ganancia/(Pérdida) de actividades operacionales 795.360 (666.167) 324.935 (123.174)
Ingresos financieros 95.857 34.496 32.671 24.263
Costos financieros 26 (510.759)  (705.451)  (173.982) (239.631)
Diferencias de cambio 104.824 49.354 41.353 (37.552)
Resultado por unidades de reajuste 5.148 (2.442) 4.424 356

Ganancia/(Pérdida) antes de impuestos 490.430  (1.290.210) 229.401 (375.738)
Ingreso por impuesto a las ganancias 17 7.463 88.185 3.376 79.252
GANANCIA/(PERDIDA) DEL PERIODO 497.893  (1.202.025) 232.777 (296.486)
Ganancia/(Pérdida), atribuible a los propietarios de la
controladora 498.872  (1.199.239) 231.820 (295.967)
Ganancia/(Pérdida) atribuible a participaciones no
controladoras 14 (979) (2.786) 957 (519)
Ganancia/(Pérdida) del periodo 497.893  (1.202.025) 232.777 (296.486)
GANANCIA/(PERDIDA) POR ACCION
Ganancia/(Pérdida) basicas por accion (USS$) 29 0,000825  (1,977612)  0,000384 (0,488066)
Ganancia/(Pérdida) diluidas por accion (USS$) 29 0,000825  (1,977612)  0,000384 (0,488066)

Las Notas adjuntas ntimeros 1 a 36 forman parte integral de estos estados financieros intermedios consolidados.



LATAM AIRLINES GROUP S.A. Y FILIALES

ESTADO INTERMEDIO DE RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADO

Por los 9 meses terminados al  Por los 3 meses terminados al

30 de septiembre de 30 de septiembre de
Nota 2023 2022 2023 2022
MUSS$ MUSS$ MUSS$ MUSS$
No auditado
GANANCIA/(PERDIDA) DEL PERIODO 497.893 (1.202.025) 232.777 (296.486)
Componentes de otro resultado integral que no se reclasificaran al resultado
del ejercicio antes de impuestos
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) por
nuevas mediciones de planes de beneficios definidos 24 (7.241) (5.766) 4.605 (905)
Total otro resultado integral que no se reclasificara al resultado del
ejercicio antes de impuestos (7.241) (5.766) 4.605 (905)
Componentes de otro resultado integral que se reclasificaran al resultado del
ejercicio antes de impuestos
Diferencia de cambio por conversion
(Pérdidas) por diferencia de cambio de conversion, antes de impuestos (28.084) 2.934 (23.807) 21.120
Otro resultado integral, antes de impuestos, diferencias de cambio por
conversion (28.084) 2.934 (23.807) 21.120
Coberturas del flujo de efectivo
Ganancias (pérdidas) por coberturas de flujos de efectivo, antes de
impuestos 24 20.239 30.242 55.028 18.312
Ajuste por reclasificacion de coberturas de flujos de efectivo antes de
impuestos 24 (15.724) (30.800) (22.394) (18.951)
Importes eliminados del patrimonio e incluidos en el importe en libros de
activos (pasivos) no financieros que fueron adquiridos o incurridos a través de
una transaccion prevista cubierta altamente probable, antes de impuestos 24 (6.304) (1.110) (3.554) —
Otro resultado integral, antes de impuestos, coberturas del flujo de efectivo (1.789) (1.668) 29.080 (639)
Cambio en el valor temporal del dinero de opciones
Ganancia/(Pérdida) por cambios en el valor del dinero de opciones 24 11.172 (5.355) 9.395 (3.674)
Ajustes de reclasificacion por cambios en el valor temporal del dinero de
opciones 24 22.573 15.176 6.912 8.677
Otro resultado integral, antes de impuestos, cambio en el valor temporal
del dinero de opciones 33.745 9.821 16.307 5.003
Total otro resultado integral que se reclasificara al resultado del ejercicio antes
de impuestos 3.872 11.087 21.580 25.484
Otros componentes de otro resultado integral, antes de impuesto (3.369) 5.321 26.185 24.579
Impuesto a las ganancias relativos a componentes de otro resultado integral
que no se reclasificara al resultado del ejercicio
Impuesto a las ganancias relativo a nuevas mediciones de planes de
beneficios definidos de otro resultado integral 17 331 327 3 99
Impuestos a las ganancias acumulados relativos a componentes de otro
resultado integral que no se reclasificaran al resultado del ejercicio 331 327 3 99
Impuesto a las ganancias relativos a componentes de otro resultado integral
que se reclasificara al resultado del ejercicio
Impuesto a las ganancias relacionado con diferencias de cambio de conversion
de otro resultado integral
Impuesto a las ganancias relacionado con coberturas de flujos de efectivo
de otro resultado integral 17 (151) (109) 146 112
Impuestos a las ganancias acumulados relativos a componentes de otro
resultado integral que se reclasificaran al resultado del ejercicio (151) (109) 146 112
Total otro resultado integral (3.189) 5.539 26.334 24.790
Total resultado integral 494.704 (1.196.486) 259.111 (271.696)
Resultado integral atribuible a:
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora 483.067 (1.193.450) 245.585 (272.423)
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras 11.637 (3.036) 13.526 727
TOTAL RESULTADO INTEGRAL 494.704 (1.196.486) 259.111 (271.696)

Las Notas adjuntas ntimeros 1 a 36 forman parte integral de estos estados financieros intermedios consolidados.



LATAM AIRLINES GROUP S.A. Y FILIALES

ESTADO INTERMEDIO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO CONSOLIDADO

Patrimonio atribuible a la controladora

Cambios en otras reservas

Reservas de
ganancias o

Reservas pérdidas Patrimonio
Otras Reservas de Reservas por cambios actuariales Reservas atribuible a
Participacio Acciones diferencias de flujo de en el valor en de pagos los
nes propias de cambio coberturas temporal planes de basados Otras Total Ganancias/ propietarios Participaciones
Capital enel en cartera en de flujo de de dinero beneficios en reservas otras (Pérdidas) dela no Patrimonio
Nota emitido Patrimonio cartera conversiones efectivo de opciones definidos acciones varias reservas acumuladas controladora controladoras total
MUS$ MUS$ MUSS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUSS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Patrimonio 1 de enero de 2023 13.298.486 39 (178) (3.805.560) 36.542 (21.622) (28.117) 37.235 (1.972.651) (5.754.173) (7.501.896) 42.278 (11.557) 30.721
Cambios en patrimonio
Resultado integral Ganancia (Pérdida) 24 — — — — — — — — — — 498.872 498.872 979) 497.893
Otro resultado integral — — — (40.702) (1.940) 33.745 (6.908) — — (15.805) — (15.805) 12.616 (3.189)
Total resultado integral — — — (40.702) (1.940) 33.745 (6.908) — — (15.805) 498.872 483.067 11.637 494.704
Transacciones con los accionistas
Dividendos 25 — — — — — — — — — — (149.662) (149.662) — (149.662)
Incremento por otras aportaciones de los
propietarios 24 — 17.401 — — — — — — (14.401) (14.401) — 3.000 — 3.000
Incremento (disminucion) por
transferencias y otros cambios,
patrimonio 24-34 (8.294.952) (17.401) 178 — — — — — 811.896 811.896 7.559.025 58.746 (7.711) 51.035
Total transacciones con los accionistas (8.294.952) — 178 — — — — — 797.495 797.495 7.409.363 (87.916) (7.711) (95.627)
Saldos al 30 de septiembre de 2023 (No
auditado) 5.003.534 39 — 3.846.262 34.602 12.123 35.025 37.235 1.175.156 4.972.483 406.339 437.429 7.631 429.798

Las Notas adjuntas ntimeros 1 a 36 forman parte integral de estos estados financieros intermedios consolidados.



Patrimonio 1 de enero de 2022
Cambios en patrimonio
Resultado integral (Pérdida)

Otro resultado integral

Total resultado integral
Transacciones con los accionistas

Incremento (disminucion) por
transferencias y otros cambios,
patrimonio

Total transacciones con los accionistas

Saldos al 30 de septiembre de 2022 (No

auditado)

LATAM AIRLINES GROUP S.A. Y FILIALES

ESTADO INTERMEDIO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO CONSOLIDADO

Patrimonio atribuible a la controladora

Cambios en otras reservas

Reservas de
Reservas ganancias 0 Patrimonio
Reservas de Reservas por cambios pérdidas Reservas atribuible a
Acciones diferencias de flujo de en el valor actuariales en de pagos los
propias de cambio coberturas temporal planes de basados Otras Total Ganancias/ propietarios Participaciones
Capital en en de flujo de de dinero beneficios en reservas otras (Pérdidas) de la no Patrimonio
Nota emitido cartera conversiones efectivo de opciones definidos acciones varias reservas acumuladas controladora controladoras total
MUS$ MUS$ MUSS$ MUSS$ MUS$ MUS$ MUSS$ MUS$ MUSS$ MUSS$ MUS$ MUSS$ MUSS$
3.146.265 (178) (3.772.159) (38.390) (17.563) (18.750) 37.235 2.448.098 (1.361.529) (8.841.106) (7.056.548) (10.356) (7.066.904)
24 - - - - - - - - - (1.199.239) (1.199.239) (2.786) (1.202.025)
- - 3.184 (1.777) 9.821 (5.439) - - 5.789 - 5.789 (250) 5.539
- - 3.184 (1.777) 9.821 (5.439) - - 5.789 (1.199.239) (1.193.450) (3.036) (1.196.486)
2433 - - - - - - - - - - - 15 15
- - - - - - - - - - - 15 15
3.146.265 178) 3.768.975 40.167 7.742 (24.189 37.235 2.448.098 1.355.740 (10.040.345 8.249.998 13.377 8.263.375

Las Notas adjuntas ntimeros 1 a 36 forman parte integral de estos estados financieros intermedios consolidados.



LATAM AIRLINES GROUP S.A. Y FILIALES

ESTADO INTERMEDIO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO - METODO DIRECTO

Por los periodos terminados
al 30 de septiembre de

Nota 2023 2022
MUSS MUSS$
No auditado

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operacion
Clases de cobros por actividades de operacion

Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestacion de servicios 9.721.455 7.536.252
Otros cobros por actividades de operacion 117.382 81.742
Clases de pagos
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios 34 (7.067.817) (6.109.188)
Pagos a y por cuenta de los empleados (957.947) (753.567)
Otros pagos por actividades de operacion (198.128) (202.525)
Impuestos a las ganancias pagados (15.451) (12.344)
Otras entradas (salidas) de efectivo 34 (41.231) (83.289)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operacion 1.558.263 457.081
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversion
Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades — 417
Otros pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades — (331)
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo 46.524 18.825
Compras de propiedades, planta y equipo (429.271) (462.127)
Compras de activos intangibles (57.450) (34.565)
Intereses recibidos 63.927 10.080
Otras entradas (salidas) de efectivo 34 38.278 6.300
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversion (337.992) (461.401)

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiacion
Pagos por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan

lugar a la pérdida de control 24 (23) —
Importes procedentes de préstamos de corto plazo 34 — 2.779.476
Préstamos de entidades relacionadas 32 — 234.363
Reembolsos de préstamos 34 (284.470) (1.951.178)
Pagos de pasivos por arrendamientos 34 (159.952) (76.336)
Pagos de préstamos a entidades relacionadas 34 — (728.903)
Intereses pagados (383.169) (293.554)
Otras entradas (salidas) de efectivo 34 (4.529) (70.048)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiacion (832.143) (106.180)
Incremento (disminucion) neto en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del
efecto de los cambios en la tasa de cambio 388.128 (110.500)
Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo 24.693 (39.152)
Incremento neto de efectivo y equivalentes al efectivo 412.821 (149.652)
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO 6 1.216.675 1.046.835
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO 6 1.629.496 897.183

Las Notas adjuntas nimeros 1 a 36 forman parte integral de estos estados financieros intermedios consolidados.



LATAM AIRLINES GROUP S.A. Y FILIALES
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023 (NO AUDITADO)
NOTA 1 - INFORMACION GENERAL

LATAM Airlines Group S.A. (la "Sociedad”, “LATAM?” o la “Compaiiia”) es una sociedad anénima abierta que mantiene
valores inscritos en el Registro de Valores de la Comision para el Mercado Financiero, cuyas acciones se cotizan en Chile
en la Bolsa Electronica de Chile - Bolsa de Valores y Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores. Los ADRs de
LATAM se negocian en Estados Unidos de Norteamérica en los mercados OTC (Over-The Counter).

Su negocio principal es el transporte aéreo de pasajeros y carga, tanto en los mercados domésticos de Chile, Peru,
Colombia, Ecuador y Brasil, como en una serie de rutas regionales e internacionales en América, Europa, Africa, Asia y
Oceania. Estos negocios son desarrollados directamente o por sus filiales en Chile, Ecuador, Peru, Brasil, Colombia y
Paraguay. Ademas, la Sociedad cuenta con filiales que operan en el negocio de carga en Chile, Brasil y Colombia.

La Sociedad se encuentra ubicada en Chile, en la ciudad de Santiago, Avenida Presidente Riesco N°5711, Comuna de Las
Condes.

Al 30 de septiembre de 2023 el capital estatutario de la Sociedad esta representado por 604.441.789.335 acciones, todas
emitidas, ordinarias y sin valor nominal. De tal cantidad, a dicha fecha se encontraban suscritas y pagadas 604.437.877.587
acciones. Lo anterior, considerando el aumento de capital aprobado por los accionistas de la compaiiia en junta
extraordinaria de fecha 5 de julio de 2022, en el contexto de la implementacion de su plan de reorganizacion aprobado y
confirmado en el Procedimiento Capitulo 11, asi como la reduccion de capital de pleno derecho que consta en escritura
publica de fecha 6 de septiembre de 2023, otorgada en la Notaria de Santiago de don Eduardo Javier Diez Morello.

Los mayores accionistas de la Sociedad al 30 de septiembre de 2023 considerando el total de acciones suscritas y pagadas a
esa fecha son Banco de Chile por cuenta de State Street que posee un 44,46%, Banco de Chile por cuenta de Terceros No
Residentes con un 13,09%, Delta Air Lines con 10,05% y Qatar Airways con un 10,03% de la propiedad (9,999999992%
respecto al nimero total de acciones autorizadas).

Al 30 de septiembre de 2023, la Sociedad contaba con un total de 2.108 accionistas en su registro. A esa fecha,
aproximadamente un 0,01% de la propiedad de la Sociedad se encontraba en la forma de ADRs.

Durante el 2023, el grupo LATAM tuvo un promedio de 33.338 empleados, terminando este periodo con un nimero total
de 34.888 personas, distribuidas en 5.006 empleados de Administracién, 17.458 en Operaciones, 8.433 Tripulantes de
Cabina y 3.991 Tripulantes de Mando.



Las principales filiales que se incluyen en estos estados financieros consolidados, son las siguientes:

(a) Porcentajes de participacion
Pais de Moneda Al 30 de septiembre de 2023 Al 31 de diciembre de 2022
RUT Sociedad origen funcional Directo Indirecto Total Directo Indirecto Total
% % % % % %
No auditado
96.969.680-0  Lan Pax Group S.A. y Filiales Chile Uss 99,9959 0,0041 100,0000 99,9959 0,0041 100,0000
Extranjera Latam Airlines Peri S.A. Pert USS$ 23,6200 76,1900 99,8100 23,6200 76,1900 99,8100
93.383.000-4  Lan Cargo S.A. Chile USs$ 99,8940 0,0041 99,8981 99,8940 0,0041 99,8981
Extranjera Connecta Corporation EE.UU. Us$ 0,0000 100,0000 100,0000 0,0000 100,0000 100,0000
Extranjera Prime Airport Services Inc. y Filial EE.UU. Uss$ 0,0000 100,0000 100,0000 0,0000 100,0000 100,0000
96.951.280-7  Transporte Aéreo S.A. Chile Uss$ 0,0000 100,0000 100,0000 0,0000  100,0000  100,0000
96.631.520-2  Fast Air Almacenes de Carga S.A. Chile CLP 0,0000 100,0000 100,0000 0,0000  100,0000  100,0000
Extranjera Laser Cargo S.R.L. Argentina ARS 0,0000 100,0000 100,0000 0,0000  100,0000  100,0000
Extranjera Lan Cargo Overseas Limited y Bahamas Us$
Filiales 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000  100,0000  100,0000
96.969.690-8  Lan Cargo Inversiones S.A. y Filial ~ Chile Uss$ 0,0000 100,0000 100,0000 0,0000  100,0000  100,0000
96.575.810-0  Inversiones Lan S.A. Chile Uss 99,9000 0,1000 100,0000 99,9000 0,1000  100,0000
96.847.880-K  Technical Training LATAM S.A. Chile CLP 99,8300 0,1700 100,0000 99,8300 0,1700  100,0000
Extranjera Latam Finance Limited Islas Cayman USss 100,0000 0,0000 100,0000 100,0000 0,0000 100,0000
Extranjera Peuco Finance Limited Islas Cayman US$ 100,0000 0,0000 100,0000 100,0000 0,0000 100,0000
Extranjera Professional Airline Services INC. EE.UU. USs$ 100,0000 0,0000 100,0000  100,0000 0,0000  100,0000
Extranjera Jarletul S.A. Uruguay US$ 0,0000 100,0000 100,0000 0,0000  100,0000  100,0000
Extranjera LatamTravel S.R.L. Bolivia US$ 99,0000 1,0000 100,0000 99,0000 1,0000 100,0000
76.262.894-5  Latam Travel Chile I S.A. Chile Uss$ 99,9900 0,0100 100,0000 99,9900 0,0100  100,0000
Extranjera Latam Travel S.A. Argentina ARS 94,0100 5,9900 100,0000 94,0100 5,9900  100,0000
Extranjera TAM S.A. y Filiales (*) Brasil BRL 63,0987 36,9013 100,0000 63,0901 36,9099 100,0000

*) Al 30 de septiembre de 2023, el porcentaje de participacion indirecto sobre TAM S.A. y Filiales proviene de
Holdco I S.A., sociedad sobre la cual LATAM Airlines Group S.A. posee una participacion del 100% sobre los derechos
economicos y un 51,04% de los derechos politicos producto de la medida provisoria N° 863 del gobierno de Brasil
implementada en diciembre de 2018 que permite a capitales extranjeros tener hasta un 100% de la propiedad.



(b) Informacion financiera
Estados de Situacion Financiera Resultado
Por los periodos
terminados
Al 30 de septiembre de 2023 Al 31 de diciembre de 2022 al 30 de septiembre de
2023 2022
RUT Sociedad Activos Pasivos Patrimonio Activos Pasivos Patrimonio Ganancia/(pérdida)
MUS$ MUS$ MUS$ MUSS$ MUSS$ MUSS$ MUSS$ MUSS$
No auditado No auditado

96.969.680-0  Lan Pax Group S.A. y Filiales (*) 468.143 1.843.530 (1.038.668) 392.232 1.727.968 (1.342.687) (35.244) (79.221)
Extranjera Latam Airlines Pera S.A. 367.836 328.095 39.741 335.773 281.178 54.595 (13.761) (14.777)
93.383.000-4  Lan Cargo S.A. 427.783 275.335 152.448 394.378 212.094 182.284 (29.429) (84.172)
Extranjera Connecta Corporation 67.344 14.557 52.787 78.905 22.334 56.571 (3.784) 1.027
Extranjera Prime Airport Services Inc. y Filial

*) 19.931 18.024 1.907 25.118 24.305 813 1.093 568
96.951.280-7  Transporte Aéreo S.A. 271.224 151.057 120.167 283.166 177.109 106.057 15.004 (37.002)
96.631.520-2  Fast Air Almacenes de Carga S.A. 14.318 11.796 2.522 16.150 12.623 3.527 (880) (50)
Extranjera Laser Cargo S.R.L. - 1 (€)] - 3 3) - -
Extranjera Lan Cargo Overseas Limited y

Filiales (*) - - - 35.991 15.334 20.656 - 71
96.969.690-8  Lan Cargo Inversiones S.A. y Filial

(*) 196.037 116.758 (77.160) 220.144 148.489 11.661 (9.712) (20.576)
96.575.810-0  Inversiones Lan S.A. 1.231 45 1.186 1.281 56 1.225 (38) (67)
96.847.880-K  Technical Training LATAM S.A. 1.656 691 965 1.417 1.110 307 803 556
Extranjera Latam Finance Limited 114 208.621 (208.507) 3.011 211.517 (208.506) (€)) (78.718)
Extranjera Peuco Finance Limited - - - - - - - R
Extranjera Professional Airline Services INC. 36.582 32.154 4.428 56.895 53.786 3.109 1.320 1.026
Extranjera Jarletul S.A. 16 1.101 (1.085) 16 1.109 (1.093) 8 ®)
Extranjera LatamTravel S.R.L. 92 - 92 92 5 87 5 53
76.262.894-5  Latam Travel Chile II S.A. 367 1.235 (868) 368 1.234 (866) 1) 1
Extranjera Latam Travel S.A. 4.680 1.481 3.199 7.303 2.715 4.588 1.294 -
Extranjera TAM S.A. y Filiales (*) 3.945.929 3.086.799 859.130 3.497.848 4.231.547 (733.699) 424.894 (282.638)
*) El Patrimonio informado corresponde al de la controladora, no incluye participacion no controladora.

Adicionalmente, se ha procedido a consolidar entidades de cometido especifico: (1) Chercan Leasing Limited, destinada al
financiamiento de anticipos de acronaves; (2) Guanay Finance Limited, destinada a la emision de bono securitizado con
futuros pagos de tarjeta de crédito (Liquidada en mayo 2023), (3) Fondos de inversion privados y (4) Yamasa Sangyo
Aircraft LA1 Kumiai, Yamasa Sangyo Aircraft LA2 Kumiai, destinadas al financiamiento de aeronaves. Estas compaiiias
han sido consolidadas segtin es requerido por NIIF 10.

Todas las entidades sobre las cuales se tiene control han sido incluidas en la consolidacion. La Sociedad ha analizado los
criterios de control de acuerdo con lo requerido por la NIIF 10.

Los cambios ocurridos en el perimetro de consolidacion entre el 1 de enero de 2022 y 30 de septiembre de 2023, se detallan
a continuacion:

1) Incorporacion o adquisicion y modificacion de sociedades.

— Con fecha 22 de diciembre de 2022, LATAM Airlines Group S.A. realiz6 compra de 1.390.468.967 acciones
preferentes de Latam Travel S.A., en consecuencia, la composicion accionaria de Latam Travel S.A., queda de la
siguiente forma: Lan Pax Group S.A. con un 5,69%, Inversora Cordillera S.A. con un 0,30% y LATAM Airlines
Group S.A. con un 94,01%. Estas transacciones fueron entre entidades de LATAM Airlines Group S.A. y por lo
tanto no genero ningtn efecto dentro de los Estados Financieros Consolidados.

—  Con fecha 29 de marzo de 2023, se realizd un aumento de capital en TAM S.A., a través del aporte de LATAM
Airlines Group S.A. de cuentas por cobrar por MUS$785.865; en consecuencia, no hubo cambios significativos en
la composicion accionaria y por lo tanto no generd ningun efecto dentro de los Estados Financieros Consolidados.



—  Con fecha 29 de marzo de 2023, se realizé un aumento de capital en TAM Linhas Aéreas S.A., a través del aporte
de TAM S.A. de cuentas por cobrar por MUS$785.865; en consecuencia, no hubo cambios significativos en la
composicion accionaria y por lo tanto no gener6 ninglin efecto dentro de los Estados Financieros Consolidados.

—  Con fecha 29 de marzo de 2023, se realizé un aumento de capital en Aerovias de Integracion Regional S.A. Aires
S.A. a través del aporte de Holdco Colombia I SpA de cuentas por cobrar por MUS$120.410, en consecuencia, no
hubo cambios significativos en la composicion accionaria y por lo tanto no gener6 ninglin efecto dentro de los
Estados Financieros Consolidados.

— Con fecha 07 de junio de 2023, se realizd un aumento de capital en TAM S.A., a través del aporte de LATAM
Airlines Group S.A. de cuentas por cobrar por MUS$308.03 1, en consecuencia, no hubo cambios significativos en
la composicion accionaria y por lo tanto no gener6 ningun efecto dentro de los Estados Financieros Consolidados.

— Con fecha 07 de junio de 2023, se realiz6 un aumento de capital en TAM Linhas Aéreas S.A., a través del aporte
de TAM S.A. de cuentas por cobrar por MUS$308.031, en consecuencia, no hubo cambios significativos en la
composicion accionaria y por lo tanto no generé ningtn efecto dentro de los Estados Financieros Consolidados.

— Con fecha 14 de junio de 2023, Inversiones Lan S.A. realiz6 compra de 923 acciones a terceros, por un monto de
US$ 23.301, de la filial Aerovias de Integracion Regional S.A. Aires S.A., en consecuencia, esta transaccion genero
una disminucién de la participacion no controlante, sin generar efectos significativos en los Estados Financieros
Consolidados.

— Con fecha 11 de septiembre de 2023, la compaiiia Mas Investment Limited fue liquidada y su accionista Lan
Cargo Overseas Limited adquiri6é producto de la liquidacion todos sus activos, pasivos, derechos y obligaciones,
incluyendo las inversiones que Mas Investment Limited mantenia en las siguientes compaiiias: (i) Consultoria
Administrativa Profesional S.A. de C.V., equivalentes a 49.500 acciones; (ii) Americonsult, S.A. de C.V.,
equivalentes a 499 acciones; (iii) Transporte Aéreo S.A. equivalentes a 109.662 acciones; e (iv) Inversiones
Aéreas S.A., equivalentes a 15.216 acciones. Estas transacciones se llevaron a cabo entre entidades del Grupo
LATAM Airlines Group S.A. y, por lo tanto, no generaron ningun efecto dentro de los Estados Financieros
Consolidados.

— Con fecha 11 de septiembre de 2023, la compaiiia Lan Cargo Overseas Limited fue liquidada y su accionista Lan
Cargo S.A adquirié producto de la liquidacion todos sus activos, pasivos, derechos y obligaciones, incluyendo las
inversiones que Lan Cargo Overseas Limited mantenia en las siguientes compaiiias: (i) Prime Airport Services
Inc., equivalentes a 105 acciones; (ii) Americonsult de Costa Rica S.A, equivalentes a 66 acciones; (iii)
Americonsult de Guatemala, Sociedad Andnima, equivalentes a 50 acciones; (iv) Consultoria Administrativa
Profesional S.A. de C.V., equivalentes a 49.500 acciones; (v) Americonsult, S.A. de C.V., equivalentes a 499
acciones; (vi) Transporte Aéreo S.A., equivalentes a 109.662 acciones; e (vii) Inversiones Aéreas S.A.,
equivalentes a 15.216 acciones. Estas transacciones se llevaron a cabo entre entidades del Grupo LATAM Airlines
Group S.A. y, por lo tanto, no generaron ninguin efecto dentro de los Estados Financieros Consolidados.

— Con fecha 15 de septiembre de 2023, se realizé un aumento de capital en TAM S.A., a través del aporte de
LATAM Airlines Group S.A. de cuentas por cobrar por MUS$106.104; en consecuencia, no hubo cambios
significativos en la composicion accionaria y por lo tanto no generé ningun efecto dentro de los Estados
Financieros Consolidados.

— Con fecha 15 de septiembre de 2023, se realizé un aumento de capital en TAM Linhas Aéreas S.A., a través del
aporte de TAM S.A. de cuentas por cobrar por MUS$106.104, en consecuencia, no hubo cambios significativos
en la composicion accionaria y por lo tanto no generé ningun efecto dentro de los Estados Financieros
Consolidados.

NOTA 2 - RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

A continuacion, se describen las principales politicas contables adoptadas en la preparacion de estos estados financieros
consolidados.

2.1. Bases de preparacion

Estos estados financieros consolidados de LATAM Airlines Group S.A. al 30 de septiembre de 2023 y por los nueve meses
terminados al 30 de septiembre de 2023 y 2022, han sido preparados de acuerdo con la Norma Internacional de
Contabilidad 34 (NIC 34) Informacion Financiera Intermedia emitido por el Consejo de Normas Internacionales de
Contabilidad (IASB).



Los estados financieros consolidados se han preparado bajo el criterio del costo historico, aunque modificado por la
valoracion a valor justo de ciertos instrumentos financieros.

La preparacion de los estados financieros consolidados conforme a las NIIF, requiere el uso de ciertas estimaciones
contables criticas. También exige a la Administracion que ejerza su juicio en el proceso de aplicacion de las politicas
contables de la Sociedad. En la Nota 4, se revelan las areas que implican un mayor grado de juicio o complejidad o las
areas donde las hipotesis y estimaciones son significativas para los estados financieros consolidados.

Estos estados financieros consolidados han sido preparados de acuerdo a las politicas contables utilizadas por la Sociedad

en la preparacion de los estados financieros consolidados 2022, excepto por las normas e interpretaciones adoptadas a partir
del 1 de enero de 2023.

(a) Aplicacién nuevas normas afio 2023:

Pronunciamientos contables con aplicacion efectiva a contar del 1 de enero de 2023:

Aplicacion obligatoria:

Fecha de emision ejercicios iniciados a
(i) Normas y enmiendas partir de
NIIF 17: Contratos de seguros, reemplaza a NIIF 4 Mayo 2017 01/01/2023

La entidad que opta por aplicar
la modificacion la aplica
Aplicacion inicial de la NIIF 17 y la NIIF 9 cuando aplica por primera vez
Informacion comparativa (Enmienda a la NIIF 17) Diciembre 2021 la NIIF 17

Enmienda a NIC 1: Presentacion de estados financieros,
sobre materialidad politicas contables. Febrero 2021 01/01/2023

Enmienda a NIC 8: Politicas contables, cambios en las
estimaciones contables y errores, sobre distinguir entre
cambios en las estimaciones contables y cambios en las
politicas contables. Febrero 2021 01/01/2023

Enmienda a NIC 12: Impuestos a las ganancias, sobre
reforma fiscal internacional — reglas del modelo del pilar dos. Mayo 2023 01/01/2023

Enmienda a NIC 12: Impuestos a las ganancias, Impuestos
diferidos relacionados con activos y pasivos que surgen de
una sola transaccion. Mayo 2021 01/01/2023

La aplicacion de estos pronunciamientos contables a partir del 1 de enero de 2023, no tuvieron efectos significativos en los
estados financieros consolidados de la Sociedad.



(b) Pronunciamientos contables no vigentes para el ejercicio financiero iniciado el 1 de enero de 2023:

Aplicacion obligatoria:

Fecha de emision ejercicios iniciados a

(i) Normas y enmiendas partir de
Enmienda a NIC 1: Presentacion de estados financieros,
sobre clasificacion de pasivos. Enero 2020 01/01/2024
Enmienda a NIC 1: Presentacion de estados financieros,
sobre Pasivos no corrientes con covenants. Octubre 2022 01/01/2024
Enmienda a la NIIF 16: Arrendamientos, sobre ventas con
arrendamiento posterior. Septiembre 2022 01/01/2024
Enmienda a NIIF 10: Estados financieros consolidados y
NIC 28: Inversiones en asociadas y negocios conjuntos. Septiembre 2014 Por determinar
Enmiendas a la NIC 7 “Estado de flujos de efectivo” y a la

NIIF 7 “Instrumentos Financieros: Informacion a Revelar” Mayo 2023 01/01/2024
Modificaciones a la NIC 21: Ausencia de convertibilidad. Agosto 2023 01/01/2025

La administracion de la Sociedad estima que la adopcion de las normas, enmiendas e interpretaciones antes descritas, no
tendran un impacto significativo en los estados financieros consolidados de la Sociedad en el ejercicio de su primera
aplicacion.

(c) Presentacion y Salida del Capitulo 11

Capitulo 11 Presentacion y Procedimiento: Debido a los efectos sobre la operacion de las restricciones establecidas en los
paises para el control de la pandemia del COVID-19, el 25 de mayo de 2020 el Directorio de LATAM Airlines Group S.A.
(“LATAM Matriz”) resolvid por unanimidad que LATAM Matriz y algunas de sus filiales comiencen un proceso de
reorganizacion en los Estados Unidos de América de acuerdo a las normas establecidas en el Codigo de Quiebras
(“Bankruptcy Code”) mediante la presentacion de una peticion voluntaria de amparo ante el Tribunal de Quiebras del
Distrito Sur de Nueva York (“Bankruptcy Court”), la que fue presentada el 26 de mayo de 2020 y fue administrado
conjuntamente bajo el Caso Ntimero 20-11254. Posteriormente se incorporaron a este proceso Piquero Leasing Limited (7
de julio de 2020) y TAM S.A. y sus filiales en Brasil (9 de julio de 2020) (las peticiones voluntarias, colectivamente, el
“Bankruptcy Filing” y cada entidad del grupo LATAM que presentd una peticién, un “Deudor” y conjuntamente, los
“Deudores”).

Los Bankruptcy Filing de cada uno de los Deudores fueron conocidas conjuntamente bajo el titulo “In re LATAM Airlines
Group S.A., et al.” Caso Numero 20- 11254. El 18 de junio de 2022, el Bankruptcy Court emitié un memorando de
decision aprobando el plan conjunto de reorganizacion de los Deudores (el "Plan") y rechazando todas las objeciones
restantes y emitio una orden confirmando el Plan (la "Orden de Confirmacion"). El 3 de noviembre de 2022 (la “Fecha
Efectiva”), el Plan se consum¢ sustancialmente y cada uno de los Deudores emergieron del Procedimiento Capitulo 11
como “Deudores Reorganizados”. De conformidad con el Plan, a los Deudores Reorganizados se les permiti6é operar sus
negocios y administrar sus propiedades sin la supervision del Bankruptcy Court y libres de las restricciones del Bankruptcy
Code. Como es habitual en este tipo de reestructuraciones, el expediente de los procedimientos del Capitulo 11 permanecid
abierto después de la Fecha Efectiva para finalizar el proceso de conciliacién de ciertos reclamos que aun estaban
pendientes a la Fecha Efectiva, asi como para resolver ciertos asuntos administrativos.

El 29 de junio de 2023, luego de la resolucion de sustancialmente todos los asuntos restantes en los procedimientos del
Capitulo 11 y todas las apelaciones de la Orden de Confirmacion, el Bankruptcy Court emitié6 un decreto final en los
procedimientos del Capitulo 11 ordenando que el Numero de Caso 20-11254 y su expediente se cerrara (el “Decreto
Final™).



Como parte de su proceso general de reorganizacion, mientras los procedimientos del Capitulo 11 estaban pendientes, los
Deudores también buscaron y recibieron amparo en ciertas jurisdicciones no estadounidenses (en particular, Islas Caiman,
Chile y Colombia).

2.2. Bases de consolidacion
(a) Filiales o subsidiarias

Filiales son todas las entidades (incluidas las entidades de cometido especial) sobre las que la Sociedad tiene poder para
dirigir las politicas financieras y de explotacion, lo que, generalmente, viene acompafado de una participacion superior a la
mitad de los derechos de voto. A la hora de evaluar si la Sociedad controla otra entidad se considera la existencia y el
efecto de los derechos potenciales de voto que sean actualmente susceptibles de ser ejercidos o convertidos a la fecha de los
Estados financieros consolidados. Las filiales se consolidan a partir de la fecha en que se transfiere el control a la Sociedad,
y se excluyen de la consolidacion en la fecha en que cesa el mismo. Los resultados y flujos se incorporan a partir de la
fecha de adquisicion.

Se eliminan los saldos, las transacciones y las ganancias no realizadas por transacciones entre entidades de la Sociedad. Las
pérdidas no realizadas también se eliminan, a menos que la transaccion proporcione evidencia de una pérdida por deterioro
del activo transferido. Cuando es necesario, para asegurar su uniformidad con las politicas adoptadas por la Sociedad, se
modifican las politicas contables de las filiales.

Para contabilizar y determinar la informacion financiera a ser revelada cuando se lleva a cabo una combinacion de
negocios, como lo es la adquisicion de una entidad por la Sociedad, se aplica el método de adquisicion previsto en NIIF 3:
Combinaciones de Negocios.

(b) Transacciones y participaciones minoritarias

El Grupo aplica la politica de considerar las transacciones con minoritarios, cuando no corresponden a pérdidas de control,
como transacciones patrimoniales sin efecto en resultados.

(c) Venta de subsidiarias

Cuando ocurre la venta de una subsidiaria y no se retiene algun porcentaje de participacion sobre ella, la Sociedad da de
baja los activos y pasivos de la subsidiaria, las participaciones no controladoras y los otros componentes de patrimonio
relacionados con la subsidiaria. Cualquier ganancia o pérdida que resulte de la pérdida de control se reconoce en el Estado
de resultados consolidado por funcién en Otras ganancias (pérdidas).

Si LATAM Airlines Group S.A. y Filiales retienen un porcentaje de participacion en la subsidiaria vendida, y no representa
control, este es reconocido a su valor razonable en la fecha en que se pierde el control, los montos previamente reconocidos
en Otros resultados integrales se contabilizan como si la Sociedad hubiera dispuesto directamente de los activos y pasivos
relacionados, lo que puede originar que estos montos sean reclasificados al resultado del ejercicio. El porcentaje retenido
valorado a su valor razonable posteriormente se contabiliza por el método de participacion.

(d) Coligadas o asociadas

Coligadas o asociadas son todas las entidades sobre las que LATAM Airlines Group S.A. y Filiales ejerce influencia
significativa pero no tiene control. Esto, generalmente, surge de una participacion entre un 20% y un 50% de los derechos a
voto. Las inversiones en coligadas o asociadas se contabilizan por el método de participacion e inicialmente se reconocen
por su costo.

2.3. Transacciones en moneda extranjera
(a) Moneda de presentacion y moneda funcional

Las partidas incluidas en los Estados financieros de cada una de las entidades de LATAM Airlines Group S.A. y Filiales, se
valoran utilizando la moneda del entorno econéomico principal en que la entidad opera (moneda funcional). La moneda
funcional de LATAM Airlines Group S.A. es el ddlar estadounidense, que constituye, ademas, la moneda de presentacion
de los Estados financieros consolidados de LATAM Airlines Group S.A. y Filiales.



(b) Transacciones y saldos

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes en las
fechas de las transacciones. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidacion de estas
transacciones y de la conversion a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en
moneda extranjera, se reconocen en el Estado de resultados consolidado por funcion, dentro de “Diferencias de cambio”, o
se difieren en Otros resultados integrales cuando califican como cobertura de flujo de caja.

(©) Ajuste por hiperinflacion

Con posterioridad al 1 de julio de 2018 la economia de Argentina fue considerada, para efectos de las NIIF,
hiperinflacionaria. Los estados financieros de las filiales cuya moneda funcional es el Peso argentino han sido re-
expresados.

Las partidas no monetarias del Estado de situacion financiera al igual que los resultados, resultados integrales y los flujos
de efectivo de las entidades del grupo, cuya moneda funcional corresponde a una economia hiperinflacionaria, se ajustan
por inflacion y se re-expresan de acuerdo con la variacion del indice de precios al consumidor (“IPC”), a cada fecha de
presentacion de sus Estados financieros. La re-expresion de las partidas no monetarias se realiza desde su fecha de
reconocimiento inicial en los Estados de situacion financiera y considerando que los Estados financieros son preparados
bajo el criterio del costo histdrico.

Las pérdidas o ganancias netas originadas por la re-expresion de las partidas no monetarias y de los ingresos y costos, se
reconocen en el Estado de resultados consolidados por funcién dentro de “Resultado por unidades de reajuste”.

Las pérdidas y ganancias netas de la re-expresion de los saldos de apertura por la aplicacion inicial de la NIC 29 son
reconocidas en las Ganancias (pérdidas) consolidados.

La re-expresion por hiperinflacion se registrara hasta el periodo o ejercicio en el que la economia de la entidad deje de ser
considerada como una economia hiperinflacionaria, en ese momento, los ajustes realizados por hiperinflacion formaran
parte del costo de los activos y pasivos no monetarios.

Los montos comparativos en los Estados financieros consolidados de la Sociedad son presentados en una moneda estable y
no se encuentran ajustados por cambios inflacionarios.

(d) Entidades del grupo

Los resultados y la situacion financiera de las entidades del Grupo, cuya moneda funcional es diferente a la moneda de
presentacion de los estados financieros consolidados, de LATAM Airlines Group S.A., que no corresponde a la moneda de
una economia hiperinflacionaria, se convierten a la moneda de presentacion como sigue:

(1) Los activos y pasivos de cada estado de situacion financiera presentado, se convierten al tipo de cambio de cierre
en la fecha del estado de situacion financiera consolidado;

(i1) Los ingresos y gastos de cada cuenta de resultados, se convierten a los tipos de cambio existentes en las fechas de
la transaccion, y

(ii1) Todas las diferencias de cambio por conversion resultantes se reconocen en Otros resultados integrales, dentro de
“Ganancia (pérdidas) por diferencia de cambio de conversion, antes de impuesto”.

Para aquellas filiales del grupo cuya moneda funcional es diferente a la moneda de presentacion y corresponde a la moneda
de una economia hiperinflacionaria; sus resultados, flujo de efectivo y situacion financiera re-expresados, se convierten a la
moneda de presentacion al tipo de cambio de cierre en la fecha de los estados financieros consolidados.

Los tipos de cambio utilizados corresponden a los fijados en el pais en el que se encuentra ubicada la filial, cuya moneda
funcional es distinta al dolar estadounidense.



2.4, Propiedades, plantas y equipos

Los terrenos de LATAM Auirlines Group S.A. y sus Filiales, se reconocen a su costo menos cualquier pérdida por deterioro
acumulado. El resto de la Propiedad, planta y equipo esta registrado, tanto en su reconocimiento inicial como en su
medicion subsecuente, a su costo historico, re-expresados por inflacion cuando corresponda, menos la correspondiente
depreciacion y cualquier pérdida por deterioro.

Los montos de anticipos pagados a los fabricantes de las aeronaves, son activados por la Sociedad bajo Construcciones en
curso hasta la recepcion de las mismas.

Los costos posteriores (reemplazo de componentes, mejoras, ampliaciones, etc.) se incluyen en el valor del activo inicial o
se reconocen como un activo separado, solo cuando es probable que los beneficios econdomicos futuros asociados con los
elementos de Propiedades, plantas y equipos, vayan a fluir a la Sociedad y el costo del elemento pueda determinarse de
forma fiable. El valor del componente sustituido se da de baja contablemente. El resto de las reparaciones y mantenciones
se cargan a resultado cuando se incurren.

La depreciacion de la Propiedad, planta y equipo se calcula usando el método lineal sobre sus vidas utiles técnicas
estimadas; excepto en el caso de ciertos componentes técnicos los cuales se deprecian sobre la base de ciclos y horas
voladas. Este cargo se reconoce en los rubros de “Costo de venta” y “Gastos de administracion”.

El valor residual y la vida util de los activos se revisan, y ajustan si es necesario, una vez al aflo. Las vidas utiles se detallan
en Nota 16 (d).

Cuando el valor de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce de forma inmediata hasta su
importe recuperable.

Las pérdidas y ganancias por la venta de las Propiedades, plantas y equipos, se calculan comparando la contraprestacion
con el valor en libros y se incluyen en el Estado de resultados consolidado por funcion.

2.5. Activos intangibles distintos de la plusvalia
(a) Slots aeroportuarios y Loyalty program

Los Slots aeroportuarios y el Programa de coalicion y fidelizacion (Loyalty program) corresponden a activos intangibles de
vida 1til indefinida y son sometidos anualmente a pruebas de deterioro como parte integral de la UGE Transporte Aéreo.

Los Slots aeroportuarios corresponden a una autorizaciéon administrativa para la realizacion de operaciones de llegada y
salida de aeronaves, en un aeropuerto especifico, dentro de un periodo de tiempo determinado.

El Loyalty program corresponde al sistema de acumulacién y canje de puntos que forma parte TAM Linhas Aereas S.A.

Los Slots aeroportuarios y Loyalty program fueron reconocidos a valor justo bajo NIIF 3, como consecuencia de la
combinacion de negocios con TAM S.A. y Filiales.

(b) Programas informaticos

Las licencias para programas informaticos adquiridas, se capitalizan sobre la base de los costos en que se ha incurrido para
adquirirlas y prepararlas para usar el programa especifico. Estos costos se amortizan durante sus vidas ttiles estimadas,
para los cuales la Sociedad ha definido una vida util entre 3 y 10 afios.

Los gastos relacionados con el desarrollo o mantenimiento de programas informaticos se reconocen como gasto cuando se
incurre en ellos. Los costos del personal y otros directamente relacionados con la produccion de programas informaticos
unicos e identificables controlados por la Sociedad, se reconocen como Activos intangibles distintos de la plusvalia cuando
se cumplen todos los criterios de capitalizacion.

2.6. Costos por intereses

Los costos por intereses incurridos para la construccion de cualquier activo apto se capitalizan durante el periodo de tiempo
que es necesario para completar y preparar el activo para el uso que se pretende. Otros costos por intereses se reconocen en
el estado de resultados consolidado en el momento en que se devengan.
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2.7. Pérdidas por deterioro de valor de los activos no financieros

Los activos intangibles que tienen una vida 1til indefinida y los proyectos informaticos en desarrollo, no estan sujetos a
amortizacion y se someten anualmente a pruebas de pérdidas por deterioro de valor o si existen indicios de deterioro, como
parte integral de la UGE Transporte aéreo. Los activos sujetos a amortizacion se someten a pruebas de pérdidas por
deterioro siempre que algun suceso o cambio en las circunstancias indique que el importe en libros puede no ser
recuperable. Se reconoce una pérdida por deterioro por el exceso del importe en libros del activo sobre su importe
recuperable. El importe recuperable es el valor justo de un activo menos los costos para la venta o el valor de uso, el mayor
de los dos. A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro de valor, los activos se agrupan al nivel mas bajo para el que
existen entradas de efectivo en gran medida independientes (unidad generadora de efectivo). Los activos no financieros,
distintos de la plusvalia, que hubieran sufrido una pérdida por deterioro se someten a revisiones si existen indicadores de
reverso de pérdidas. Las pérdidas por deterioro se reconocen en el estado de resultados consolidados en la linea "Otras
ganancias (pérdidas)".

2.8. Activos financieros

La Sociedad clasifica sus activos financieros en las siguientes categorias: a valor razonable (ya sea a través de otro
resultado integral, o a través del estado de resultados), y a costo amortizado. La clasificacion depende del modelo de
negocio de la entidad para administrar los activos financieros y los términos contractuales de los flujos de efectivo.

El grupo reclasifica inversiones de deuda cuando, y s6lo cuando, cambia su modelo de negocio para administrar esos
activos.

En el reconocimiento inicial, la Sociedad mide un activo financiero a su valor razonable mas, en el caso de un activo
financiero clasificado a costo amortizado, los costos de transaccion que son directamente atribuibles a la adquisicion del
activo financiero. Los costos de transaccion de los activos financieros contabilizados a valor razonable con cambios en
resultados se contabilizan como gastos en el estado de resultados.

(a) Instrumentos de deuda

La medicion posterior de los instrumentos de deuda depende del modelo de negocio del grupo para administrar el activo y
las caracteristicas de flujo de efectivo del activo. La Sociedad tiene dos categorias de medicion para clasificar sus
instrumentos de deuda:

Costo amortizado: los activos que se mantienen para el cobro de flujos de efectivo contractuales donde esos flujos de
efectivo representan unicamente pagos de capital e intereses se miden al costo amortizado. Una ganancia o pérdida en una
inversion de deuda que posteriormente se mide al costo amortizado y no es parte de una relacion de cobertura se reconoce
en resultados cuando el activo se da de baja o se deteriora. Los ingresos por intereses de estos activos financieros se
incluyen en los ingresos financieros utilizando el método de la tasa de interés efectiva.

Valor razonable a través de resultados: los activos que no cumplen con los criterios de costo amortizado o valor razonable
con cambios en otros resultados integrales se miden al valor razonable con cambios en resultados. Una ganancia o pérdida
en una inversion de deuda que posteriormente se mide a valor razonable con cambios en resultados y no es parte de una
relacion de cobertura se reconoce en utilidad o pérdida y se presenta neta en el estado de resultados dentro de otras
ganancias / (pérdidas) en el periodo o ejercicio en que surge.

(b) Instrumentos de patrimonio

Los cambios en el valor razonable de los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados se reconocen en
“Otras ganancias / (pérdidas)” en el estado de resultados segun corresponda.

La Sociedad evalia con anticipacion las pérdidas crediticias esperadas asociadas con sus instrumentos de deuda
contabilizados a costo amortizado. La metodologia de deterioro aplicada depende de si ha habido un aumento significativo
en el riesgo de crédito.

2.9. Instrumentos financieros derivados y derivados implicitos.

Instrumentos financieros derivados y actividades de cobertura

Inicialmente los derivados se reconocen al valor razonable en la fecha en que se ha efectuado el contrato de derivados y
posteriormente se vuelven a valorar a su valor razonable. El método para reconocer la pérdida o ganancia resultante
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depende de si el derivado se ha designado como un instrumento de cobertura y, si es asi, de la naturaleza de la partida que
esta cubriendo.

La Sociedad designa determinados derivados como:

(a) Coberturas de un riesgo concreto asociado a un pasivo reconocido o a una transaccion prevista altamente probable
(cobertura de flujos de efectivo), o
(b) Derivados que no califican para contabilidad de cobertura.

La Sociedad documenta al inicio de la transaccion la relacion econdmica entre las partidas cubiertas existente entre los
instrumentos de cobertura y las partidas cubiertas, asi como sus objetivos para la gestion del riesgo y la estrategia para
llevar a cabo diversas operaciones de cobertura. La Sociedad también documenta su evaluacion, tanto al inicio como sobre
una base continua, de si los derivados que se utilizan en las transacciones de cobertura son altamente efectivos para
compensar los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo de las partidas cubiertas.

El valor razonable total de los derivados de cobertura se clasifica como Otros activos o pasivos financieros no corrientes si
el vencimiento restante de la partida cubierta es superior a 12 meses y como Otros activos o pasivos financieros corrientes
si el vencimiento restante de la partida cubierta es igual o inferior a 12 meses. Los derivados no registrados como de
cobertura se clasifican como Otros activos o pasivos financieros.

(a) Cobertura de flujos de efectivo

La parte efectiva de cambios en el valor razonable de los derivados que se designan y califican como coberturas de flujos
de efectivo se reconocen en Otros resultados integrales. La pérdida o ganancia relativa a la parte no efectiva, se reconoce
inmediatamente en el Estado de resultados consolidado por funcién, dentro de “Otras ganancias (pérdidas)”. Los montos
acumulados en patrimonio se reclasifican a resultado en los periodos o ejercicios en que la partida protegida impacta
resultados, cuando estos montos corresponden a derivados de cobertura de partidas altamente probable que den origen a
activos o pasivos no financieros, en cuyo caso, son registrados como parte del activo o pasivo no financieros.

Para las coberturas del precio de combustible, los importes reconocidos en el Otros Resultados Integrales, se reclasifican a
resultados a la linea de Costo de Ventas a medida que se utiliza el combustible sujeto de la cobertura.

Las ganancias o pérdidas relacionadas con la parte efectiva del cambio en el valor intrinseco de las opciones se reconocen
en la reserva de cobertura de flujo de efectivo dentro del patrimonio. Los cambios en el valor temporal de las opciones que
se relacionan con la parte se reconocen dentro de Otros Resultados Integrales Consolidado en los costos de la reserva de
cobertura dentro del patrimonio.

Cuando un instrumento de cobertura vence, se vende, o deja de cumplir los requisitos exigidos para contabilidad de
cobertura, cualquier ganancia o pérdida acumulada en Otros resultados integrales hasta ese momento, permanece en Otros
resultados integrales y se reconoce cuando la transaccion prevista es reconocida finalmente en el Estado de resultados
consolidado por funcioén.

Cuando se espera que la transaccion prevista no se vaya a producir, la ganancia o pérdida acumulada en Otros Resultados
Integrales, se lleva inmediatamente al Estado de resultados consolidado por funcién dentro de “Otras ganancias
(pérdidas)”.

(b) Derivados no registrados como de cobertura

Los cambios en el valor razonable de cualquier instrumento derivado que no se registra como de cobertura, se reconocen
inmediatamente en el Estado de resultados consolidado por funciéon, en “Otras ganancias (pérdidas)”.

Derivados implicitos

La Sociedad evalua la existencia de derivados implicitos en contratos de instrumentos financieros para determinar si sus
caracteristicas y riesgos estan estrechamente relacionados con el contrato principal siempre que el conjunto no esté
contabilizado a valor justo. En caso de no estar estrechamente relacionados, son registrados separadamente contabilizando
las variaciones de valor en la cuenta de resultados consolidados. A la fecha, LATAM Airlines Group S.A. ha determinado
que no existen derivados implicitos en sus contratos.
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2.10. Inventarios

Los Inventarios se valorizan a su costo o a su valor neto realizable, el menor de los dos. El costo se determina por el
método precio medio ponderado (PMP). El valor neto realizable es el precio de venta estimado en el curso normal del
negocio, menos los costos variables de venta aplicables.

2.11.  Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

Las cuentas comerciales a cobrar se reconocen inicialmente por su valor razonable y posteriormente por su costo
amortizado de acuerdo con el método de tasa efectiva, menos la provision por deterioro de acuerdo al modelo de las
pérdidas crediticias esperadas. La Sociedad aplica el enfoque simplificado permitido por la NIIF 9, que exige que las
pérdidas esperadas de por vida se reconozcan a partir del reconocimiento inicial de las cuentas por cobrar.

En el caso de que la Sociedad transfiera sus derechos de alglin activo financiero (generalmente cuentas por cobrar) a un
tercero a cambio de un pago en efectivo, la Sociedad evalta si se han transferido todos los riesgos y beneficios, caso en el
que es dado de baja la cuenta por cobrar.

La existencia de dificultades financieras significativas por parte del deudor, la probabilidad de que el deudor entre en
quiebra o reorganizacion financiera se consideran indicadores de un aumento significativo en el riesgo de crédito.

El importe en libros del activo se reduce a medida que se utiliza la cuenta de provision y la pérdida se reconoce en el
Estado de resultado consolidado por funcioén dentro del "Costo de ventas". Cuando una cuenta a cobrar es castigada, se
regulariza contra la cuenta de provisiones para la cuenta por cobrar.

2.12.  Efectivo y equivalentes al efectivo

El Efectivo y equivalentes al efectivo incluyen el efectivo en caja, saldos en bancos, los depdsitos a plazo en instituciones
financieras y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez y bajo riesgo de pérdida de valor.

2.13.  Capital emitido
Las acciones ordinarias se clasifican como patrimonio neto.

Los costos incrementales directamente atribuibles a la emisiéon de nuevas acciones u opciones se presentan en el patrimonio
neto como una deduccion de los flujos obtenidos por la colocacion de acciones.

2.14.  Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

Las Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar se registran inicialmente a su valor justo y posteriormente se
valorizan al costo amortizado.

2.15.  Préstamos que devengan intereses

Los pasivos financieros se reconocen, inicialmente, por su valor justo, netos de los costos en que se haya incurrido en la
transaccion. Posteriormente, los pasivos financieros se valorizan por su costo amortizado; cualquier diferencia entre los
fondos obtenidos (netos de los costos necesarios para su obtencion) y el valor de reembolso, se reconoce en el estado de
resultados consolidado durante la vida de la deuda de acuerdo con el método de tasa de interés efectiva.

Los pasivos financieros se clasifican en el pasivo corriente y pasivo no corriente sobre la base del vencimiento contractual
del capital nominal.

Bonos convertibles

Los componentes de los bonos convertibles emitidos por LATAM se clasifican por separado como pasivos financieros
y patrimonio de acuerdo con la esencia de los acuerdos contractuales y las definiciones de pasivo financiero e instrumento
de patrimonio.

A la fecha de emision, el valor razonable del componente de pasivo se estima utilizando la tasa de interés vigente en el
mercado para instrumentos similares no convertibles. Este monto se registra como un pasivo sobre la base del costo
amortizado utilizando el método de interés efectivo hasta que se extingue en el momento de la conversion o en la fecha de
vencimiento del instrumento. La opcion de conversion clasificada como patrimonio se determina deduciendo el importe del
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componente de pasivo del valor razonable del instrumento compuesto en su conjunto. Este se reconoce e incluye en Otras
participaciones en el patrimonio, neto de los efectos del impuesto a las ganancias y no se vuelve a medir posteriormente.
Ademas, la opcion de conversion clasificada dentro del patrimonio permanecera en Otras participaciones en el patrimonio
hasta que se ejerza la opcion de conversion, en cuyo caso, el saldo registrado en otras reservas se transferira al capital. En
caso de que la opcion de conversion permanezca sin ejercerse a la fecha de vencimiento del bono convertible, el saldo
reconocido en Otras participaciones en el patrimonio se transferird al resultado acumulado. No se reconoce ninguna
ganancia o pérdida en resultados hasta al momento de la conversion o del vencimiento de la opcion de conversion.

Los costos de transaccion que se relacionan con la emision de los bonos convertibles se asignan a los componentes de
pasivo y patrimonio en proporcion a la asignacion de los ingresos brutos. Los costos de transaccion relacionados con el
componente de patrimonio se cargan directamente al patrimonio.

2.16.  Impuestos corrientes y diferidos
El gasto por impuesto del periodo o del ejercicio comprende al impuesto a la renta corriente y los impuestos diferidos.

El cargo por impuesto corriente es calculado sobre la base de las leyes tributarias vigentes a la fecha de cierre del Estado de
situacion financiera clasificado consolidado, en los paises en los que las subsidiarias y asociadas del Grupo operan y
generan renta gravable.

Los impuestos diferidos se calculan de acuerdo con el método del pasivo, sobre las diferencias temporarias que surgen
entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus importes en libros. Sin embargo, si los impuestos diferidos surgen del
reconocimiento inicial de un pasivo o un activo en una transaccion distinta de una combinacion de negocios que en el
momento de la transaccion no afecta ni al resultado contable ni a la ganancia o pérdida fiscal, no se contabiliza. El
impuesto diferido se determina usando las tasas de impuesto (y leyes) aprobadas o a punto de aprobarse en la fecha de
cierre del Estado de situacion financiera clasificado consolidado y que se espera aplicar cuando el correspondiente activo
por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que es probable que vaya a disponerse de beneficios
fiscales futuros con los cuales compensar las diferencias temporarias.

El impuesto (corriente y diferido) es registrado en el Estado de resultados consolidado por funcion salvo que se relacione
con un item reconocido en Otros resultados integrales, directamente en patrimonio o proviene de una combinacion de
negocios. En ese caso, el impuesto también es contabilizado en Otros resultados integrales, directamente en resultados o
con contrapartida en la plusvalia mercantil, respectivamente.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se compensan si, y solo si:
(a) existe un derecho legalmente exigible de compensar activos y pasivos por impuestos corrientes, y

(b) los activos y pasivos por impuestos diferidos se relacionan con impuestos a las ganancias exigidos por la misma
autoridad fiscal sobre: (i) la misma entidad imponible, o (ii) diferentes sujetos pasivos que tengan la intencién de liquidar
activos y pasivos por impuestos corrientes por el importe neto, o realizar los activos y liquidar los pasivos
simultaneamente, en cada periodo futuro en el que se espere liquidar importes significativos de activos o pasivos por
impuestos diferidos o recuperado.

LATAM Airlines Group S.A. y sus Filiales han adoptado la excepcion del parrafo 4A de la NIC 12, incorporada en la
enmienda publicada el 23 de mayo de 2023.

2.17.  Beneficios a los empleados

(a) Vacaciones del personal

La Sociedad reconoce el gasto por vacaciones del personal en base devengada.

(b) Compensaciones basadas en acciones

Los planes de compensacion implementados en base a las acciones de la Sociedad, se reconocen en los estados financieros
consolidados de acuerdo a lo establecido en la NIIF 2: Pagos basados en acciones; para los planes considerados como cash

settled award el valor razonable, actualizado a la fecha de cierre de cada periodo o ejercicio informado, es registrado como
un pasivo con cargo a remuneraciones.
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() Beneficios post empleo y otros beneficios de largo plazo

Las obligaciones que se provisionan aplicando el método del valor actuarial del costo devengado del beneficio, consideran
estimaciones como permanencia futura, tasas de mortalidad e incrementos salariales futuros determinados sobre la base de
calculos actuariales. Las tasas de descuento se determinan por referencia a curvas de tasas de interés de mercado. Las
ganancias y pérdidas actuariales se reconocen en otros resultados integrales.

(d) Incentivos

La Sociedad contempla para sus empleados un plan de incentivos anuales por cumplimiento de objetivos y aportacion
individual a los resultados. Los incentivos, que eventualmente se entregan, consisten en un determinado niimero o porcion
de remuneraciones mensuales y se provisionan sobre la base del monto estimado a repartir.

(e) Beneficios por terminacion

El grupo reconoce los beneficios por terminacion en la primera de las siguientes fechas: (a) cuando el Grupo decide
terminar la relacion contractual; y (b) cuando la entidad reconoce los costos de una reestructuracion que esta dentro del
alcance de la NIC 37 e implica el pago de beneficios por terminacion.

2.18.  Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando:

(i)  La Sociedad tiene una obligacion presente, ya sea legal o implicita, como resultado de un evento pasado;
(ii))  Es probable que vaya a requerir el pago para liquidar la obligacion; y

(iii)  Se puede hacer una estimacion fiable del monto de la obligacion.

2.19.  Ingresos ordinarios provenientes de contratos con clientes

(a) Transporte de pasajeros y carga

La Sociedad reconoce la venta por el servicio de transporte como un Pasivo por ingreso diferido, el cual es reconocido
como ingreso cuando el servicio de transporte ha sido prestado o caducado. En el caso de los servicios de transporte aéreo
vendidos por la Sociedad y que seran realizados por otras aerolineas, el pasivo es disminuido cuando los mismos son
remitidos a dichas aerolineas. La Sociedad revisa periddicamente si es necesario realizar algin ajuste al Pasivo por ingreso
diferido, relacionados principalmente con devoluciones, cambios, entre otros.

Compensaciones otorgadas a los clientes por cambios en los niveles de servicios o facturacion de servicios adicionales
como por ejemplo equipaje adicional, cambio de asiento, entre otros, son considerados modificaciones del contrato inicial,
por lo tanto, son diferidos hasta la prestacion del servicio correspondiente.

(b) Caducidad de pasajes aéreos

La Sociedad estima mensualmente la probabilidad de caducidad de los pasajes aéreos, con clausulas de devolucion, en base
al historial de uso de los mismos. Los pasajes aéreos sin clausula de devolucion son caducados en la fecha del vuelo en
caso que el pasajero no se presente.

(©) Costos asociados al contrato

Los costos relacionados con la venta de pasajes aéreos son activados y diferidos hasta el momento de la prestacion del
servicio correspondiente. Estos activos se incluyen en el rubro “Otros activos no financieros corrientes” en el Estado de
Situacion Financiera Clasificado Consolidado.

(d) Programa de pasajero frecuente

La Sociedad mantiene los siguientes programas de fidelizacion: LATAMPASS y LATAMPASS Brasil, cuyo objetivo es la
fidelizacion a través de la entrega de millas o puntos.

Estos programas otorgan la posibilidad a sus pasajeros frecuentes de acumular millas o puntos LATAMPASS, los cuales
entregan el derecho a una seleccion de premios tanto aéreos como no aéreos. De forma adicional la Sociedad vende las
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mencionadas millas o puntos LATAMPASS a socios comerciales o financieros a través de alianzas que facultan a dichos
socios a otorgar millas o puntos a sus clientes.

Para reflejar las millas o puntos acumulados por cada uno de los clientes se deben distinguir los dos principales origenes de
acreditacion del programa: (1) puntos otorgados directamente por LATAM Airlines Group S.A. y (2) millas o puntos
otorgados a través de un socio comercial o financiero.

(1) Millas o puntos otorgados directamente por LATAM Airlines Group S.A.
En este caso las millas o puntos se otorgan a los clientes en el momento en que la compaiiia realiza el vuelo.

Para valorizar los puntos acreditados directamente por la compaiiia, se determina el monto cuantitativo que faculta la milla
o punto respecto al valor de un ticket aéreo si se pagara en efectivo. Como consecuencia se obtiene un valor de
equivalencia entre una milla o punto y un ticket, lo que se denomina Equivalent Ticket Value (ETV). Nuestro ETV
estimado es ajustado por las millas o puntos que probablemente nunca sean canjeados.

El saldo de las millas y puntos que estan pendientes de canjear forman parte de los Ingresos diferidos.
(2) Millas o puntos otorgados a través de un socio comercial o financiero.

Para valorizar las millas o puntos acreditados a través de los socios comerciales o financieros, se estima el valor por
separado de las obligaciones de desempeiio de LATAM con el cliente. Para calcular dichas obligaciones de desempeiio, se
deben considerar diferentes componentes que agregan valor en el contrato comercial, como el marketing, la publicidad y
otros beneficios, y finalmente el valor de los puntos otorgados a los clientes en base a nuestro ETV. El valor de cada uno de
estos componentes es finalmente alocado en proporcion a sus precios relativos. Las obligaciones de desempefio asociadas
con la valorizacion de los puntos o millas acreditados pasan a formar parte de los Ingresos diferidos, y las obligaciones de
desempefio asociadas a los otros conceptos son reconocidas en el resultado del ejercicio en la medida que dichas
obligaciones se cumplen lo que coinciden con el momento en que las millas o puntos son acreditadas.

Cuando las millas y puntos son canjeados por productos y servicios distintos a los servicios prestados por la Sociedad el
ingreso es reconocido inmediatamente, cuando el canje es efectuado por pasajes aéreos de alguna linea aérea de LATAM
Airlines Group S.A. y Filiales, el ingreso es diferido hasta la prestacion del servicio de transporte.

Las millas y puntos que la Sociedad estima no seran canjeadas se reconocen en los resultados en funcion del patron de
consumo de las millas o puntos efectivamente canjeados por los clientes. La Sociedad utiliza modelos estadisticos para
estimar la probabilidad de canje la cual se basa en patrones historicos y proyecciones.

2.20. Arrendamientos

La Sociedad reconoce los contratos que cumplen con la definicién de arrendamiento, como un activo de derecho de uso y
un pasivo por arrendamiento en la fecha en que el activo subyacente se encuentre disponible para su uso.

Los activos por derecho de uso se miden a su costo incluyendo lo siguiente:

—  El importe de la medicion inicial del pasivo por arrendamiento;
— Pagos de arrendamientos anticipados;

—  Costos directos iniciales, y

—  Los costos de restauracion.

Los activos por derecho de uso son reconocidos en el Estado de situacion financiera clasificado consolidado en
“Propiedades, plantas y equipos”.

Los pasivos por arrendamiento incluyen el valor presente neto de los siguientes pagos:

— Pagos fijos en esencia
—  Pagos de arrendamiento variable basados en un indice o una tasa;
—  Precio de ejercicio de las opciones de compra, cuyo ejercicio sea razonablemente seguro.

LATAM utiliza la tasa de interés implicita del contrato de arrendamiento, si esa tasa se puede determinar facilmente. Esta
es la tasa de interés que se calcula del valor presente de (a) pagos de arrendamiento y (b) el valor residual no garantizado
que es la suma de (i) el valor razonable del activo subyacente y (ii) cualquier costo directo inicial del arrendador.
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LATAM utiliza su tasa incremental de endeudamiento en caso de que la tasa de interés implicita en el arrendamiento no se
pueda determinar facilmente

Los pasivos por arrendamiento son reconocidos en el Estado de situacion financiera clasificado consolidado en “Otros
pasivos financieros, corriente o no corriente”.

Los intereses devengados por los pasivos financieros son reconocidos en el Estado resultado consolidado por funcion en
“Costos financieros”.

La cuota de capital y los intereses pagados son reconocidos en el Estado de flujos de efectivo consolidado como “Pagos de
pasivos por arrendamientos” e “Intereses pagados” en el Flujo de actividades de financiacion.

Los pagos asociados a los arrendamientos de corto plazo sin opciones de compra y los arrendamientos de activos de bajo
valor se reconocen en forma lineal en el Estado de resultados consolidado por funcion, al momento de su devengo. Estos
pagos se presentan en el Flujo de actividades de la operacion.

La Sociedad analiza los acuerdos de financiamiento de aeronaves revisando principalmente caracteristicas tales como:

a) que la Sociedad inicialmente adquiri6 la aeronave o tomé una parte importante en el proceso de adquisicion directo con
los fabricantes,

b) debido a las condiciones contractuales, es practicamente cierto la sociedad ejecutara la opcion de compra de la aeronave
al final del plazo de arrendamiento.

Dado que estos acuerdos de financiamiento son “sustancialmente compras” y no arrendamientos, el pasivo relacionado se
considera como una deuda financiera clasificada segiin la NIIF 9 y presentada dentro los "Otros pasivos financieros"
descrito en nota 18. Por otra parte, las aeronaves se presentan en Propiedad, Plantas y Equipos, como se describe en la Nota
16, como "aeronaves propias".

El Grupo califica como transacciones de venta y arrendamiento, operaciones que conducen a una venta segun la NIIF 15.
Mas especificamente, una venta se considera como tal si no hay una opcion de compra de los bienes al final del plazo del
arrendamiento.

Si la venta por el vendedor-arrendatario se califica como una venta de acuerdo con la NIIF 15, se da de baja el activo
subyacente, y se reconoce un activo por derecho de uso igual a la porcion retenida proporcionalmente del importe del
activo.

Si la venta por el vendedor-arrendatario no se califica como una venta de acuerdo con la NIIF 15, se mantienen los bienes
transferidos en los estados financieros y se reconoce un pasivo financiero igual al precio de venta (recibido del comprador-
arrendador).

2.21.  Activos no corrientes o grupos de activos para su disposicion clasificados como mantenidos para la venta

Los Activos no corrientes o grupos de enajenacion clasificados como activos mantenidos para la venta, se reconocen al
menor valor entre su valor en libros y el valor justo menos el costo de venta.

2.22. Mantenimiento

Los costos incurridos en el mantenimiento mayor programado de fuselaje y motores de aeronaves, son capitalizados y
depreciados hasta la proxima mantencion. La tasa de depreciacion es determinada sobre bases técnicas, de acuerdo a la
utilizacion de las aeronaves expresada en base a ciclos y horas de vuelo.

En el caso de las acronaves incluidas en Propiedades, plantas y equipos, estos costos de mantenimiento son capitalizados
como Propiedades, plantas y equipos, mientras que, en el caso de aeronaves incluidas como Activos por derecho de uso, se
reconoce un pasivo que se devenga en funcion de la utilizacion de los principales componentes, ya que existe la obligacion
contractual con el arrendador de devolver la aeronave en condiciones acordadas de niveles de mantenimiento. Estos costos
son reconocidos en el “Costo de ventas”.

Tanto las mantenciones no programadas de las aeronaves y motores, como las mantenciones menores, son cargadas a
resultado en el ejercicio en que son incurridas.
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2.23.  Medioambiente

Los desembolsos asociados a la proteccion del medio ambiente se imputan a resultados cuando se incurren.
NOTA 3 - GESTION DEL RIESGO FINANCIERO

3.1. Factores de riesgo financiero

La Sociedad esta expuesta a los siguientes riesgos financieros: (a) riesgo de mercado, (b) riesgo de crédito y (c) riesgo de
liquidez. El programa de gestion de riesgo global de la Sociedad tiene como objetivo minimizar los efectos adversos de los
riesgos financieros que afectan a la Compaiiia.

(a) Riesgo de mercado

Debido a la naturaleza de sus operaciones, la Sociedad esta expuesta a factores de mercado, tales como: (i) riesgo de precio
del combustible, (ii) riesgo de tipo de cambio (FX) y (iii) riesgo de tasa de interés.

La Sociedad ha desarrollado politicas y procedimientos para gestionar el riesgo de mercado, que tienen como objetivo
identificar, cuantificar, monitorear y mitigar los efectos adversos de los cambios en los factores de mercado antes
mencionados.

Para lo anterior, la Administracién monitorea la evolucion de los niveles de precios del combustible, tipos de cambio y
tasas de interés, cuantifica las exposiciones y su riesgo, y desarrolla y ejecuta estrategias de cobertura.

(1) Riesgo de precio del combustible
Exposicion:

Para la ejecucion de sus operaciones la Sociedad compra combustible denominado Jet Fuel grado 54 USGC, que estd
afecto a las fluctuaciones de los precios internacionales de los combustibles.

Mitigacion:

Para cubrir la exposicion al riesgo de combustible, la Sociedad opera con instrumentos derivados (Swaps y Opciones)
cuyos activos subyacentes pueden ser distintos al Jet Fuel, siendo posible realizar coberturas en crudo West Texas
Intermediate (“WTI”), crudo Brent (“BRENT”) y en destilado Heating Oil (“HO”), los que pueden tener una alta
correlacion con Jet Fuel y mayor liquidez.

Resultados Cobertura Fuel:

Durante el periodo terminado al 30 de septiembre de 2023, la Sociedad reconoci6 ganancias por MMUSS$ 2.3 por concepto
de cobertura de combustible neto de primas en los costos de venta del ejercicio. Durante el periodo terminado al 30 de
septiembre de 2022, la Sociedad reconocid ganancias por MMUSS$ 15,9 por concepto de cobertura de combustible neto de
primas en los costos de venta del ejercicio.

Al 30 de septiembre de 2023, el valor de mercado de las posiciones de combustible ascendia a MMUSS$ 46,9 (positivo). Al
cierre de diciembre de 2022, este valor de mercado era de MMUSS$ 12,6 (positivo).

Las siguientes tablas muestran el nivel de cobertura para los distintos periodos:

Posiciones al 30 de septiembre de 2023 (*) (No Vencimientos
auditado)

Q423 Q124 Q224 Q324 Total

Porcentaje de cobertura sobre el volumen de consumo

35% 25% 12% 5% 19%
esperado

*) El porcentaje mostrado en la tabla considera la totalidad de los instrumentos de cobertura (swap y opciones).
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Posiciones al 31 de diciembre de 2022 (*) Vencimientos
Q123 Q223 Q323 Q423 Total
Porcentaje de cobertura sobre el volumen de consumo
esperado 24% 24% 15% 5% 17%
*) El porcentaje mostrado en la tabla considera la totalidad de los instrumentos de cobertura (swap y opciones).
Sensibilizacion:

Una caida en los precios de combustible afecta positivamente a la Sociedad por la reduccion de costos, sin embargo, afecta
negativamente, en algunos casos, a las posiciones de derivados contratadas. Por lo mismo, la politica es mantener un
porcentaje libre de coberturas de forma de ser competitivos en caso de una caida en los precios.

Las posiciones de cobertura vigentes son registradas como contratos de cobertura de flujo de caja, por lo tanto, una
variacion en el precio del combustible tiene un impacto en el patrimonio neto de la Sociedad.

En las siguientes tablas se muestra la sensibilizacion de los instrumentos financieros de acuerdo a cambios razonables en el
precio de combustible y su efecto en patrimonio.

Los calculos se hicieron considerando un movimiento paralelo de 5 ddlares por barril en la curva del precio de referencia
del subyacente al cierre de septiembre del afio 2023 y al cierre de diciembre del afio 2022. El plazo de proyeccion se
definié hasta el término del Gltimo contrato de cobertura de combustible vigente, siendo el ultimo dia habil del tercer
trimestre del afio 2024.

Posicion al 30 de septiembre de 2023 Posicion al 31 de diciembre de 2022

Precio de referencia efectos en patrimonio efectos en patrimonio
(USS$ por barril) (MMUSS) (MMUSS$)
No auditado
+5 +3,3 +2,2
-5 4.1 2.3

Dada la estructura de cobertura de combustible al tercer trimestre del afio 2023, que considera una porcion libre de
coberturas, una caida vertical en 5 dolares en el precio de referencia del JET (considerado como el promedio diario
mensual), hubiera significado un impacto aproximado de MMUSS$ 98,8 de menor costo de combustible. Para igual periodo
de 2023, un alza vertical de 5 dolares en el precio de referencia del JET (considerado como el promedio diario mensual),
hubiera significado un impacto aproximado de MMUSS$ 97,6 de mayor costo de combustible.

(i1) Riesgo de tipo de cambio:

Exposicion:

La moneda funcional y de presentacion de los estados financieros de la Sociedad Matriz es el délar estadounidense, por lo
que el riesgo de tipo de cambio transaccional y de conversion surge principalmente de las actividades operativas propias
del negocio, estratégicas y contables de la Sociedad que estan expresadas en una unidad monetaria distinta a la moneda
funcional.

Las filiales de LATAM también estan expuestas al riesgo cambiario cuyo impacto afecta el Resultado Consolidado de la
Sociedad.

Una de las mayores exposiciones operacionales al riesgo cambiario de LATAM proviene de la concentracion de los
negocios en Brasil, los que se encuentran mayormente denominados en real brasilefio (R$), siendo gestionada activamente
por la Sociedad.

En menor concentracion, la Sociedad también se encuentra expuesta a la fluctuacién de otras monedas, tales como: euro,
peso colombiano, nuevo sol peruano, libra esterlina, dolar australiano, peso chileno, peso argentino, guarani paraguayo,
peso mexicano y ddlar neozelandés.
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Mitigacion:

La Sociedad mitiga las exposiciones al riesgo cambiario mediante la contratacion de instrumentos derivados de cobertura o
no cobertura o a través de coberturas naturales o ejecucion de operaciones internas.

Resultado Cobertura FX:

Al 30 de septiembre de 2023, la Sociedad reconocid pérdidas por MMUSS 9.4 por concepto de derivados de cobertura de
FX neto de primas en los ingresos de venta del ejercicio. Al cierre de septiembre de 2022, la Sociedad reconocié ganancias
por MMUS$4,5 por concepto de derivados de cobertura de FX.

Al 30 de septiembre de 2023, el valor de mercado de las posiciones de derivados de FX de cobertura es de MMUSS$ 1,4
(positivo).Al 31 de diciembre de 2022, el valor de mercado de las posiciones de derivados FX de cobertura fue de MMUS$
0,2 (positivo). Al 30 de septiembre de 2023, la Sociedad mantiene derivados de FX de cobertura vigentes por MMUS$133.
Al 31 de diciembre de 2022, la Sociedad mantenia derivados de FX de cobertura vigentes por MUS$108.

Al 30 de septiembre de 2023, la Sociedad no mantiene derivados de FX de no cobertura vigentes. Al cierre de septiembre
de 2022, 1a Sociedad reconocio6 pérdidas por MMUSS$1,8 por concepto de derivados de no cobertura de FX neto de primas.

Sensibilizacion:

Una depreciacion del tipo de cambio R$/US$, afecta negativamente a los flujos operacionales de la Sociedad, sin embargo,
también afecta positivamente en el valor de las posiciones de derivados contratadas.

En la siguiente tabla se muestra la sensibilizacion de los instrumentos derivados FX de cobertura vigentes de acuerdo a
cambios razonables en el tipo de cambio y su efecto en Patrimonio.

Efecto en Patrimonio al Efecto en Patrimonio al
Apreciacion (depreciacion) 30 de septiembre de 2023 31 de diciembre de 2022
de R$/US$ (MMUSS$) (MMUSS)
No auditado
-10% -5,6 -2,9
+10% +4,5 +3,0

Impacto de la variacion del Tipo de cambio en el Estado de Resultado Consolidado (Diferencia de Cambio)

En el caso de TAM S.A, cuya moneda funcional es el real brasilefio, gran parte de sus pasivos estan expresados en dolares
estadounidenses. Por lo tanto, al convertir activos y pasivos financieros, de dolar a reales, tienen un impacto en el resultado
de TAM S.A., que es consolidada en el Estado de Resultados de la Sociedad.

Con el objetivo de reducir el impacto en el resultado de la Sociedad causado por apreciaciones o depreciaciones del R$/
USS$, la Sociedad ejecuta operaciones internas para disminuir la exposicion neta en US$ para TAM S.A.

La siguiente tabla muestra el impacto que la diferencia de cambio tiene en el estado de resultados consolidado al apreciar o
depreciar un 10% la tasa de cambio R$/USS$:

Efecto en Efecto en
Estado de resultados Estado de resultados
Apreciacion (depreciacion) al 30 de septiembre de 2023 al 30 de septiembre de 2022
De R$/USS (MMUSS$) (MMUSS$)
No auditado No auditado
-10% +11,3 +87,5
+10% -11,3 -87,5

Impacto de la variacion del Tipo de Cambio en el Patrimonio, producto de la conversion de los estados financieros de las
filiales (Diferencia de Conversion)

Debido a que la moneda funcional de TAM S.A. y Filiales es el real brasilefio, la Sociedad presenta efectos por la variacion
del tipo de cambio en los Otros resultados integrales (Diferencia de Conversion) al convertir el Estado de situacion
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financiera y el Estado de resultados de TAM S.A. y Filiales desde su moneda funcional al doélar estadounidense, siendo esta
ultima la moneda de presentacion de los estados financieros consolidados de LATAM Airlines Group S.A. y Filiales.

La siguiente tabla muestra la variacion en la diferencia de Conversion incluida en los Otros resultados integrales
reconocidos en el Patrimonio Total al apreciar o depreciar un 10% la tasa de cambio R$/US$:

Apreciacion
(depreciacion) Efecto al 30 de septiembre de 2023 Efecto al 31 de diciembre de 2022
de R$/USS (MMUSS) (MMUSS)
No auditado
-10% +282,24 +98,11
+10% -230,92 -80,28
(iii) Riesgo de tasa de interés:

Exposicion:

La Sociedad esta expuesta a las fluctuaciones de las tasas de interés de los mercados afectando los flujos de efectivo futuros
de los activos y pasivos financieros vigentes y futuros.

La Sociedad esta expuesta principalmente a la tasa Secured Overnight Financing Rate (“SOFR”) y a otros tipos de interés
de menor relevancia como Certificados de Depdsito Interbancarios brasilefios (“CDI”). Debido a que cesé la publicacion de
LIBOR el 30 de junio del afio 2023, la sociedad migré a la adopcion de SOFR como tasa alternativa, la cual se materializo
completamente el 30 de septiembre de 2023.

De la deuda financiera de la compaiiia sujeta a tasas variables, todos los contratos mantienen exposicion a tasa SOFR.
Mitigacion:

Actualmente un 49% (52% al 31 de diciembre 2022) de la deuda esta fija ante fluctuaciones en los tipos de interés. La
deuda variable se encuentra indexada a tasa de referencia en base a SOFR.

De igual manera, la mayor parte de los saldos liquidos de la compaiiia, estin denominados en ddlares e invertidos a una
tasa de valor y fluctuacion similar a la tasa SOFR, lo que ayuda a disminuir la exposicion.

Resultado Cobertura Tasas:

Durante el periodo terminado al 30 de septiembre de 2023, la Sociedad reconocié pérdidas por MMUSS 1,9 (negativo)
correspondientes al reconocimiento en resultado por primas pagadas y otros conceptos.

Al 30 de septiembre de 2023, el valor de las posiciones de derivados de tasas de interés correspondiente a arriendos
operacionales para fijar las rentas de futuras llegadas de aviones ascendia a MMUSS 7,8 (positivo), al cierre de diciembre
de 2022 este valor de mercado era de MMUSS 8,8 (positivo).

Al 30 de septiembre de 2023, la Sociedad reconocié una disminucion en el activo por derecho de uso por el vencimiento de
derivados por US$ 7,8 millones asociados al arrendamiento de aviones. Se reconoce a esta misma fecha un menor gasto por
depreciacion del activo por derecho de uso por MMUSS$ 0,7 (positivo). Al cierre de septiembre de 2022, la Sociedad
reconocié un menor gasto por depreciacion del activo por derecho de uso por MUS$23 (positivo).

Al 30 de septiembre de 2023, la Sociedad liquidé derivados por MMUSS$ 10,1 asociado a cobertura de aeronaves
arrendadas.
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Sensibilizacion:

La siguiente tabla muestra la sensibilidad de cambios en las obligaciones financieras que no estan cubiertas frente a
variaciones en las tasas de interés. Estos cambios son considerados razonablemente posibles, basados en condiciones de
mercado a cada fecha.

Aumento (disminucion) Posicion al 30 de septiembre de 2023~ Posicion al 30 de septiembre de 2022
de curva futuros efecto en resultados antes de impuestos efecto en resultados antes de impuestos
de tasa SOFR (MMUSS) (MMUSS$)
No auditado No auditado
+100 puntos base -20,65 -40,70
-100 puntos base +20,65 +40,70

Gran parte de los derivados de tasas vigentes son registrados como contratos de cobertura de flujo de caja, por lo tanto, una
variacion en las tasas de interés tiene un impacto en el valor de mercado de los derivados, cuyos cambios afectan el
patrimonio neto de la Sociedad.

Los célculos se realizaron aumentando (disminuyendo) en forma vertical 100 puntos base de la curva de tasas de interés,
siendo ambos escenarios razonablemente posibles segtin las condiciones de mercado historicas.

Aumento (disminucion) Posicion al 30 de septiembre de 2023 Posicion al 31 de diciembre de 2022
de curva de tasas de interés efecto en patrimonio efecto en patrimonio
(MMUSS) (MMUSS$)
No auditado
+100 puntos base +6,4 +6,9
-100 puntos base -6,5 -8,2

La hipotesis del célculo de sensibilidad, debe asumir que las curvas forward de tasas de interés no necesariamente
reflejaran el valor real de la compensacion de los flujos. Ademas, la estructura de tasas de interés es dindmica en el tiempo.

Durante los periodos presentados, la Sociedad ha registrado MMUSS$ 0,1 (negativo) por inefectividad en el estado de
resultados consolidado para este tipo de coberturas.

(b) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito se produce cuando la contraparte no cumple sus obligaciones con la Sociedad bajo un determinado
contrato o instrumento financiero, derivando en una pérdida en el valor de mercado de un instrumento financiero (s6lo
activos financieros, no pasivos). La cartera de clientes al 30 de septiembre de 2023 ha experimentado un incremento del
17% en comparacion con el saldo registrado al 31 de diciembre de 2022, debido principalmente a un aumento en las
operaciones de transporte de pasajeros (agencias de viajes y corporativo) que aument6 un 38% en sus ventas, afectando
principalmente las formas de pagos tarjeta crédito 41%, y venta cash 35%. En relacion al negocio de carga presentd una
disminucién en sus operaciones de un 21% respecto a diciembre de 2022. Para el caso de los clientes que quedaron con
deuda y que la administracion consideraba riesgosa, se tomaron las medidas correspondientes para considerar su pérdida
crediticia esperada. La provision al cierre de septiembre de 2023 tuvo una baja de un 3% respecto al cierre de diciembre de
2022, producto de la disminucién de la cartera por recuperaciones, y por la aplicacion de castigos.

La Sociedad estd expuesta a riesgo de crédito debido a sus actividades operacionales y a sus actividades financieras
incluyendo depdsitos con bancos e instituciones financieras, inversiones en otro tipo de instrumentos, transacciones de tipo
de cambio y contratacion de instrumentos derivados u opciones.

Para reducir el riesgo de crédito relacionado con las actividades operacionales, la sociedad tiene implementado limites de
crédito para acotar la exposicion de sus deudores los cuales se monitorean permanentemente para la red LATAM, cuando
se ha considerado necesario, se ha procedido con el bloqueo de agencias para negocios de carga y pasajero.
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(1) Actividades financieras

Los excedentes de efectivo que quedan después del financiamiento de los activos necesarios para la operacion, estan
invertidos de acuerdo a limites crediticios aprobados por el Directorio de la Sociedad, principalmente, en depdsitos a plazo
con distintas instituciones financieras, fondos de inversion privados, fondos mutuos de corto plazo y bonos corporativos y
soberanos de vidas remanentes cortas y facilmente liquidables. Estas inversiones estan contabilizadas como Efectivo y
equivalentes al efectivo y Otros activos financieros corrientes.

Con el fin de disminuir el riesgo de contraparte, y que el riesgo asumido sea conocido y administrado por la Sociedad, se
diversifican las inversiones con distintas instituciones bancarias (tanto locales como internacionales). De esta manera, la
Sociedad evalua la calidad crediticia de cada contraparte y los niveles de inversion, basada en (i) su clasificacion de riesgo
y (ii) fija limites de inversion de acuerdo al nivel de liquidez de la Sociedad. De acuerdo a estos dos parametros, la
Sociedad opta por el pardmetro mas restrictivo de los tres anteriores y en base a éste establece limites a las operaciones con
cada contraparte.

La Sociedad no mantiene garantias para mitigar esta exposicion.
(i1) Actividades operacionales

La Sociedad tiene cuatro grandes “clusters” de venta: las agencias de viaje, agentes de carga, compaiiias aéreas y las
administradoras de tarjetas de crédito. Las tres primeras estan regidas por la Asociacion Internacional de Transporte Aéreo
(“IATA”), organismo internacional compuesto por la mayoria de las lineas aéreas que representan mas del 90% del trafico
comercial programado y uno de sus objetivos principales es regular las operaciones financieras entre lineas aéreas y las
agencias de viaje y carga. Cuando una agencia o linea aérea no paga su deuda, queda excluida para operar con el conjunto
de aerolineas de IATA. Para el caso de las administradoras de tarjetas de crédito, éstas se encuentran garantizadas en un
100% por las instituciones emisoras.

Segun algunos acuerdos de procesamiento de tarjetas de crédito que tiene la Compaiiia, las instituciones financieras, en
ciertas circunstancias, tienen el derecho de exigir que la Compaiiia mantenga una reserva equivalente a una parte de las
ventas anticipadas de boletos que hayan sido procesadas por esa institucion financiera, para las cuales la Compaiiia aun no
haya proporcionado el servicio de transporte aéreo. Ademas, las instituciones financieras tienen el derecho de requerir
reservas de colateral adicional o retener pagos relacionados a cuentas por cobrar si perciben un riesgo aumentado
relacionado a los covenants de liquidez de los acuerdos mencionados o si se entra en saldos negativos.

La exposicion se explica por los plazos otorgados y estos fluctuan entre 1 y 45 dias.

Una de las herramientas que la Sociedad utiliza para disminuir el riesgo crediticio, es participar en organismos mundiales
relacionados a la industria, tales como IATA, Business Sales Processing (“BSP”), Cargo Account Settlement Systems
(“CASS”), IATA Clearing House (“ICH”) y entidades bancarias (tarjetas de crédito). Estas instituciones cumplen el rol de
recaudadores y distribuidores entre las compaifiias aéreas y las agencias de viaje y carga. En el caso del Clearing House,
actiia como un ente compensador entre las compaiiias aéreas por los servicios que se prestan entre ellas. A través de estos
organismos se ha gestionado la disminucion de plazos e implementacion de garantias.

Actualmente la facturacion de las ventas de TAM Linhas Aéreas S.A. relacionadas con las agencias de viaje y agentes de
carga para el transporte doméstico en Brasil se realiza directamente por TAM Linhas Aéreas S.A.

Calidad crediticia de activos financieros

El sistema de evaluacién crediticia externo que utiliza la Sociedad es el proporcionado por IATA. Ademads, se utilizan
sistemas internos para evaluaciones particulares o mercados especificos a partir de los informes comerciales que estan
disponibles en el mercado local. La calificacion interna es complementaria con la calificaciéon externa, es decir, si las
agencias o lineas aéreas no participan en IATA, las exigencias internas son mayores.

Para reducir el riesgo de crédito relacionado con las actividades operacionales, la Sociedad ha establecido limites de crédito
para acotar la exposicion de sus deudores los cuales se monitorean permanentemente (principalmente en el caso de las
actividades operacionales de TAM Linhas Aéreas S.A. con las agencias de viajes). La tasa de incobrabilidad, en los
principales paises donde la Sociedad posee presencia, es poco significativa.
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() Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez representa el riesgo de que la Sociedad no posea fondos suficientes para cumplir con el pago de sus
obligaciones.

Debido al caracter ciclico de su negocio, a la operacion y a las necesidades de inversion, junto con la necesidad de
financiamiento, la Sociedad requiere de fondos liquidos, definido como Efectivo y equivalentes al efectivo mas otros
activos financieros de corto plazo, para cumplir con el pago de sus obligaciones.

El saldo de fondos liquidos, la generacion de caja futura y la capacidad de obtencion de financiamiento, entrega a la
Sociedad alternativas para enfrentar los compromisos de inversion y financiamiento futuro.

Al 30 de septiembre de 2023, el saldo de fondos liquidos es de MMUS$1.630 (MMUS$1.216 al 31 de diciembre 2022),
que se encuentran invertidos en instrumentos de corto plazo a través de entidades financieras con una alta clasificacion de
riesgo.

Al 30 de septiembre de 2023, LATAM mantiene dos lineas rotativas comprometidas por un total de MMUS$1.100, una por
un monto de MMUSS$600 y otra por un monto de MMUSS$500, las cuales se encuentran totalmente disponibles. La primera
de estas lineas esta garantizada por y sujetas a disponibilidad de colateral (tales como, aviones, motores y repuestos). La
segunda de estas, esta garantizada por ciertos intangibles de la compaiiia, los que comparten garantia con el financiamiento
de salida del Capitulo 11.
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Nombre empresa deudora: LATAM Airlines Group S.A. y Filiales, Rut 89.862.200-2 Chile.

Mas de Mas de Mas de Anual
Pais de Descripcion Hasta 90 dias uno a tres a Mas de Total nua
Rut empresa ~ Nombre empresa empresa de la 90 aun tres cinco cinco Total Valor Tipo de Tasa Tasa
acreedora acreedora acreedora moneda dias afio afios afios afios Valor nominal amortizacion efectiva nominal
MUS$ MUSS$ MUSS$ MUS$ MUSS$ MUSS$ MUSS$ % %

Préstamos bancarios
0-E GOLDMAN EE.UU. Us$

SACHS 43.598 132914 349.523 1.260.372 — 1.786.407 1.091.750 Trimestral 20,23 14,96
Obligaciones con el Publico
97.036.000-K  SANTANDER Chile UF 3.086 26 6.173 6.173 179.020 194.478 154.324 Al vencimiento 2,00 2,00
0-E WILMINGTON EE.UU. Us$

TRUST

COMPANY 76.906 76.906 307.625 727.531 840.438 2.029.406 1.150.000 Al vencimiento 15,00 13,38
97.036.000-K  SANTANDER Chile US$ — — — — 6 6 3 Al vencimiento 1,00 1,00
Obligaciones garantizadas
0-E BNP PARIBAS EE.UU. Us$ 5914 17.969 47.969 46.311 133.300 251.463 174.508 Trimestral 7,00 7,00
0-E WILMINGTON EE.UU. Us$

TRUST Trimestral/

COMPANY 4.904 18.071 46.426 43.775 60.589 173.765 135.216 Mensual 8,82 8,82
Otras obligaciones garantizadas
0-E EXIM BANK EE.UU. Us$ — 1.348 38.451 43.500 22.100 105.399 99.109 Trimestral 2,29 2,05
0-E MUFG EE.UU. Us$ 13.026 38.483 29.363 — — 80.872 75.758 Trimestral 7,16 7,16
0-E CREDIT Francia Us$

AGRICOLE 13.989 26.491 76.614 257.770 — 374.864 275.000 Al vencimiento 9,47 9,47
Arrendamientos Financieros
0-E BNP PARIBAS EE.UU. Us$ 2.704 — — — — 2.704 2.660 Trimestral 7,05 6,45
0-E NATIXIS Francia US$ 10.728 31.813 81.558 76.824 110.523 311.446 221.288 Trimestral 7,56 7,56
0-E US BANK EE.UU. Us$ 18.007 53.886 32.190 — — 104.083 101.453 Trimestral 4,38 3,14
0-E EXIM BANK EE.UU. USS$ 3.256 9.736 199.448 156.804 89.648 458.892 413.072 Trimestral 4,13 3,31
0-E BANK OF UTAH EE.UU. Us$ 5.887 17.688 47.508 54.969 122.973 249.025 175.091 Mensual 10,71 10,71
Otros préstamos (*)
0-E Varios Chile US$ 98 — — — — 98 98 Al Vencimiento — —

TOTAL 202.103 425331 1.262.848 2.674.029 1.558.597 6.122.908 4.069.330

(*) Obligacion con acreedores por cartas de crédito ejecutadas
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Clases de pasivo para el analisis del riesgo de liquidez agrupado por vencimiento al 30 de septiembre de 2023 (No auditado)
Nombre empresa deudora: TAM S.A. y Filiales, Rut 02.012.862/0001-60, Brasil.

Mas de Mas de Mas de Anual
Nombre Paisde  Descripcion Hasta 90 dias uno a tres a Mas de Total
Rut empresa empresa empresa de la 90 aun tres cinco cinco Total Valor Tipo de Tasa Tasa
acreedora acreedora acreedora moneda dias afio afios afios afios Valor nominal amortizacion efectiva  nominal
MUSS$ MUSS$ MUSS$ MUSS$ MUSS$ MUSS$ MUSS$ % %
Arrendamiento Financiero
0-E Natixis Francia US$ 510 1.530 4.080 10.396 — 16.516 16.516 Trimestral — —

TOTAL 510 1.530 4.080 10.396 — 16.516 16.516
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Clases de pasivo para el analisis del riesgo de liquidez agrupado por vencimiento al 30 de septiembre de 2023 (No auditado)
Nombre empresa deudora: LATAM Airlines Group S.A. y Filiales, Rut 89.862.200-2 Chile.

Mas de Mas de Mas de Anual
Nombre Paisde  Descripcion Hasta 90 dias uno a tres a Mas de Total
Rut empresa empresa empresa de la 90 aun tres cinco cinco Total Valor Tipo de Tasa Tasa
acreedora acreedora acreedora moneda dias afio afios afios afios Valor nominal amortizacion  efectiva  nominal
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ % %
Pasivos por arrendamiento
- AERONAVES VARIOS US$ 100.441 371.169 1.006.135 852.400 1.375.497 3.705.642 2.550.824 — — —
- OTROS VARIOS  US$
ACTIVOS 2.662 7.384 17.126 864 1.494 29.530 26.868 — — —
CLP 22 56 110 — — 188 138 — — —
UF 692 1.359 2.864 2.338 5.182 12.435 11.447 — — —
COop 91 255 100 — — 446 416 — — —
EUR 86 113 159 — — 358 285 — — —
BRL 2.188 6.375 14.351 13.267 25.429 61.610 33.855 — — —
MXN 23 69 31 — — 123 87 — — —
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar
- VARIOS VARIOS  US$ 527.377 339.997 — — — 867.374 709.933 — — —
CLP 78.521 12.219 — — — 90.740 64.317 — — —
BRL 279.050 9.233 — — — 288.283 409.474 — — —
Otras
monedas 110.304 33.231 — — — 143.535 118.189 — — —
Cuentas por pagar a entidades relacionadas corrientes
Extranjera Delta Air Estados US$
Lines, Inc. Unidos — 2.840 — — — 2.840 2.840 — — —
Total 1.101.457 784.300 1.040.876 868.869 1.407.602 5.203.104 3.928.673
Total

consolidado 1.304.070 1.211.161 2.307.804 3.553.294 2.966.199  11.342.528 8.014.519
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Clases de pasivo para el analisis del riesgo de liquidez agrupado por vencimiento al 31 de diciembre de 2022
Nombre empresa deudora: LATAM Airlines Group S.A. y Filiales, Rut 89.862.200-2 Chile.

Mas de Mas de Mas de
Pais de Descripcion Hasta 90 dias uno a tres a Mas de Total Anual
Rut empresa Nombre empresa empresa dela 90 aun tres cinco cinco Total Valor Tipo de Tasa Tasa
acreedora acreedora acreedora moneda dias afio afios afios afios Valor nominal amortizacion efectiva nominal
MUSS$ MUSS$ MUSS$ MUSS$ MUSS$ MUSS$ MUSS$ % %

Préstamos bancarios
0-E GOLDMAN SACHS EE.UU. Us$ 32.071 122.278 323.125 1.361.595 — 1.839.069 1.100.000 Trimestral 18,46 13,38
0-E SANTANDER Espaiia Uss$ 19.164 55.288 — — — 74.452 70.951 Trimestral 7,26 7,26
Obligaciones con el Publico
97.036.000-K SANTANDER Chile UF — 3.136 6.271 6.271 178.736 194.414 156.783 Al vencimiento 2,00 2,00

WILMINGTON
0-E TRUST COMPANY EE.UU. USss$ — 152.531 307.625 757.625 887.250 2.105.031 1.150.000 Al vencimiento 15,00 13,38
97.036.000-K SANTANDER Chile Us$ — — — — 6 6 3 Al vencimiento 1,00 1,00
Obligaciones garantizadas
0-E BNP PARIBAS EE.UU. US$ 6.692 14.705 39.215 39.215 138.345 238.172 184.198 Trimestral 5,76 5,76

WILMINGTON Trimestral/
0-E TRUST COMPANY EE.UU. Us$ 3.839 13.465 45.564 43.444 75.505 181.817 141.605 Mensual 8,20 8,20
Otras obligaciones garantizadas
0-E EXIM BANK EE.UU. USss$ 394 1.171 12.119 21.111 60.857 95.652 86.612 Trimestral 2,01 1,78
0-E MUFG EE.UU. Us$ 13.091 38914 69.916 — — 121.921 112.388 Trimestral 6,23 6,23
0-E CREDIT AGRICOLE  Francia Us$ 5.769 31.478 70.890 267.615 — 375.752 275.000 Al vencimiento 8,24 8,24
Arrendamiento Financiero
0-E CITIBANK EE.UU. USs$ 6.995 5.844 — — — 12.839 12.514 Trimestral 6,19 5,47
0-E BNP PARIBAS EE.UU. USs$ 6.978 20.662 1.543 — — 29.183 28.165 Trimestral 5,99 5,39
0-E NATIXIS Francia Us$ 9.864 29.468 75.525 70.787 129.582 315.226 239.138 Trimestral 6,44 6,44
0-E US BANK EE.UU. Us$ 18.072 54.088 86.076 — — 158.236 152.693 Trimestral 4,06 2,85
0-E PK AIRFINANCE EE.UU. Us$ 1.749 5.165 6.665 — — 13.579 12.590 Trimestral 5,97 5,97
0-E EXIM BANK EE.UU. Us$ 3.176 9.681 137.930 193.551 157.978 502.316 446.509 Trimestral 3,58 2,79
0-E BANK OF UTAH EE.UU. USS$ 5.878 17.651 47.306 50.649 145.184 266.668 182.237 Mensual 10,45 10,45
Otros préstamos
0-E Varios (*) Chile Us$ 2.028 — — — — 2.028 2.028 Al Vencimiento — —

TOTAL 135.760 575.525 1.229.770 2.811.863 1.773.443 6.526.361 4.353.414

(*) Obligacion con acreedores por cartas de crédito ejecutadas.
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Clases de pasivo para el analisis del riesgo de liquidez agrupado por vencimiento al 31 de diciembre de 2022
Nombre empresa deudora: TAM S.A. y Filiales, Rut 02.012.862/0001-60, Brasil.

Descripci Masde Masde Masde

Nombre Pais de on Hasta 90 dias unoa tres a Mas de Total Tipo de Anual
Rut empresa  empresa empresa de la 90 aun tres cinco cinco Total Valor amortizac Tasa Tasa
acreedora acreedora acreedora moneda dias aflo afos aflos afos Valor nominal i6n efectiva nominal

MUSS$ MUSS$ MUSS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ % %
Arrendamiento Financiero
Semestral/

0-E Natixis Francia US$ 510 1.530 4.080 4.080 7.846 18.046 18.046  Trimestral 7,23 7,23
Préstamos Bancarios

MERRILL

LYNCH

CREDIT

PRODUCTS,
0-E LLC Brasil BRL 304.549 — — — — 304.549 304.549 Mensual 3,95 3,95

TOTAL 305.059 1.530 4.080 4.080 7.846 322.595 322.595
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Clases de pasivo para el analisis del riesgo de liquidez agrupado por vencimiento al 31 de diciembre de 2022

Nombre empresa deudora: LATAM Airlines Group S.A. y Filiales, Rut 89.862.200-2 Chile.

Mas de Mas de Mas de
Pais de Descripcion Hasta 90 dias uno a tres a Mas de Total Tipo de Anual
Rut empresa Nombre empresa empresa de la 90 aun tres cinco cinco Total Valor amortizaci Tasa Tasa
acreedora acreedora acreedora moneda dias afio afios afios afios Valor nominal on efectiva nominal
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ % %
Pasivos por arrendamiento
- AERONAVES VARIOS US$ 80.602 250.297 845.215 776.431  1.094.935 3.047.480  2.134.968 — — —
- OTROS ACTIVOS VARIOS US$ 1.727 8.080 20.641 6.251 1.763 38.462 35.157 — — —
CLP 20 34 69 — — 123 111 — — —
UF 574 1.568 3.007 2.515 6.273 13.937 11.703 — — —
cop 76 227 301 — — 604 518 — — —
EUR 84 253 246 24 — 607 571 — — —
BRL 2.064 6.192 14.851 12.491 28.625 64.223 33.425 — — —
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar
- VARIOS VARIOS Us$ 80.557 58.342 — — — 138.899 138.899 — — —
CLP 168.393 1.231 — — — 169.624 169.624 — — —
BRL 370.772 5.242 — — — 376.014 376.014 — — —
Otras
monedas 583.118 3.935 — — — 587.053 587.053 — — —
Cuentas por pagar a entidades relacionadas corrientes
Inversora
Aeronautica
Extranjera Argentina S.A. Argentina US$ 5 — — — — 5 5 — — —
Patagonia Seafarms
Extranjera INC EE.UU. Us$ 7 — — — — 7 7 — — —
Total 1.287.999 335.401 884.330 797712 1.131.596 4.437.038  3.488.055
Total consolidado 1.728.818 912.456  2.118.180 3.613.655 2.912.885 11.285.994  8.164.064




30

La Sociedad ha definido estrategias de cobertura de combustible, tasas de interés y tipo de cambio, que implica contratar
derivados con distintas instituciones financieras.

Al 30 de septiembre de 2023, la Sociedad mantiene garantias por MMUSS$ 21,9 correspondiente a transacciones de
derivados. El aumento se debio a: 1) mayor suscripcion de contratos de cobertura que vencimiento de los mismos y ii) los
cambios en los precios combustible, en los tipos de cambio y en las tasas de interés. Al cierre del afio 2022, la Sociedad
mantenia garantias por MMUS$7,5 correspondiente a transacciones de derivados.

3.2. Gestion del riesgo del capital

Los objetivos de la Sociedad, en relacion con la gestion del capital son: (i) cumplir con las exigencias de patrimonio
minimo y (ii) mantener una estructura de capital 6ptima.

La Sociedad monitorea las obligaciones contractuales y las exigencias regulatorias en los diferentes paises donde las
empresas del grupo estan domiciliadas para asegurar el fiel cumplimiento de exigencia de patrimonio minimo, cuyo limite
mas restrictivo es mantener un patrimonio liquido positivo.

Adicionalmente, la Sociedad monitorea periddicamente las proyecciones de flujo de caja de corto y largo plazo para
asegurar que cuenta con suficientes alternativas de generacion de caja para enfrentar los compromisos de inversion y
financiamiento futuro.

El rating crediticio internacional de la Sociedad es producto de la capacidad de cumplir con los compromisos financieros de
largo plazo. Al 30 de septiembre de 2023, la Sociedad tiene un rating en escala nacional de BBB- por Fitch, y un rating de
B con perspectiva positiva por Standard & Poor’s en escala internacional, y un rating de B1 por Moody’s con perspectiva
estable, igualmente en escala internacional.

3.3. Estimacion del valor razonable

Al 30 de septiembre de 2023, la Sociedad mantenia instrumentos financieros que deben ser registrados a su valor justo.
Estos se agrupan en dos categorias:

1. Instrumentos de Cobertura:
En esta categoria se encuentran los siguientes instrumentos:
- Contratos de instrumentos derivados de tasas de interés,
- Contratos de derivados de combustible,
- Contratos derivados de moneda
2. Inversiones Financieras:
En esta categoria se encuentran los siguientes instrumentos:
- Inversiones en fondos mutuos de corto plazo (efectivo equivalente).

La Sociedad ha clasificado la medicion de valor justo utilizando una jerarquia que refleja el nivel de informacion utilizada
en la valoracion. Esta jerarquia se compone de 3 niveles (I) valor justo basado en cotizacion en mercados activos para una
clase de activo o pasivo similar, (II) valor justo basado en técnicas de valoracion que utilizan informacion de precios de
mercado o derivados del precio de mercado de instrumentos financieros similares (III) valor justo basado en modelos de
valoracién que no utilizan informacion de mercado.

El valor justo de los instrumentos financieros que se tranzan en mercados activos, tales como las inversiones adquiridas
para su negociacion, estd basado en cotizaciones de mercado al cierre del ejercicio utilizando el precio corriente
comprador. El valor justo de activos financieros que no tranzan en mercados activos (contratos derivados) es determinado
utilizando técnicas de valoracion que maximizan el uso de informacion de mercado disponible. Las técnicas de valoracion
generalmente usadas por la Sociedad son: cotizaciones de mercado de instrumentos similares y/o estimacion del valor
presente de los flujos de caja futuros utilizando las curvas de precios futuros de mercado al cierre del ejercicio.
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A continuacion, se muestra la clasificacion de los instrumentos financieros a valor justo, segun el nivel de informacion
utilizada en la valoracion:

Al 30 de septiembre de 2023 Al 31 de diciembre de 2022
Mediciones de valor justo Mediciones de valor justo
usando usando
valores considerados como valores considerados como

Valor justo Nivel I Nivel I Nivel I Valor justo Nivel I Nivel I Nivel III

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
No auditado

Activos
Efectivo y equivalentes al efectivo 123.459 123.459 — — 95.452 95.452 — —
Fondos mutuos corto plazo 123.459 123.459 — — 95.452 95.452 — —
Otros activos financieros, corriente 56.122 — 56.122 — 21.601 — 21.601 —
Valor justo derivados tasa de interés 7.751 — 7.751 8.816 8.816 —
Valor justo derivados de combustible 46.910 — 46.910 — 12.594 — 12.594 —
Valor justo derivados de moneda
extranjera 1.461 — 1.461 — 191 — 191 —
Pasivos -
Otros pasivos financieros, corrientes 18 — 18 — — — — —

Valor justo derivados tasa de interés — — — — — _ _ _

Valor justo derivados moneda
extranjera 18 — 18 — _ _ _ _

Adicionalmente, al 30 de septiembre de 2023, la Sociedad tiene instrumentos financieros que no se registran a valor justo.
Con el propoésito de cumplir con los requerimientos de revelacion de valores justos, la Sociedad ha valorizado estos

instrumentos segun se muestra en el siguiente cuadro:

Al 30 de septiembre de 2023 Al 31 de diciembre de 2022

Valor Valor Valor Valor
libro justo libro justo
MUS$ MUSS$ MUSS$ MUSS$
No auditado

Efectivo y equivalentes al efectivo 1.506.037 1.506.037 1.121.223 1.121.223

Efectivo en caja 2.570 2.570 2.248 2.248

Saldos en bancos 547.965 547.965 480.566 480.566

Overnight 52.483 52.483 259.129 259.129

Depositos a plazo 903.019 903.019 379.280 379.280
Otros activos financieros, corrientes 169.287 169.287 481914 481.914

Otros activos financieros 169.287 169.287 481.914 481.914
Deudores comerciales, otras cuentas por cobrar y cuentas
por cobrar corrientes 1.447.872 1.447.872 1.008.109 1.008.109
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes 1.224 1.224 19.523 19.523
Otros activos financieros, no corrientes 33.980 33.980 15.517 15.517
Cuentas por cobrar, no corrientes 12.475 12.475 12.743 12.743
Otros pasivos financieros, corrientes 599.936 836.152 802.841 824.167
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar,
corrientes 1.773.097 1.773.097 1.627.992 1.627.992
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes 2.840 2.840 12 12
Otros pasivos financieros, no corrientes 6.075.138 5.849.410 5.979.039 5.533.131

Cuentas por pagar, no corrientes 395.557 395.557 326.284 326.284
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El importe en libros de las cuentas por cobrar y por pagar se asume que se aproximan a sus valores justos, debido a la
naturaleza de corto plazo de ellas. En el caso de efectivo en caja, saldo en bancos, overnight, depésitos a plazo y cuentas
por pagar, no corrientes, el valor justo se aproxima a su valor en libros.

El valor justo de los Otros pasivos financieros se estima descontando los flujos contractuales futuros de caja a la tasa de
interés corriente del mercado que esta disponible para instrumentos financieros similares (Nivel II). En el caso de Otros
activos financieros la valoracion se realizé segun cotizacion de mercado al cierre del ejercicio. El valor libro de los Otros
pasivos financieros, corrientes o no corrientes incluyen los pasivos por arrendamientos.

NOTA 4 - ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES

La Sociedad ha utilizado estimaciones para valorar y registrar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y
compromisos. Basicamente estas estimaciones se refieren a:

(a) Deterioro de activos intangibles de vida 1til indefinida

La Sociedad comprueba al menos una vez al afio o cuando existen indicios de deterioro, si los activos intangibles de vida
util indefinida han sufrido alguna pérdida por deterioro. Para esta evaluacion la Sociedad ha determinado la existencia de
una unica UGE correspondiente a Transporte Aéreo.

El valor recuperable de esta unidad generadora de efectivo (UGE) ha sido determinado basado en los calculos de valor en
uso. Los principales supuestos empleados por la administracion incluyen: tasa de crecimiento, tipo de cambio, tasa de
descuento, precio del combustible. La estimacion de estos supuestos exige un juicio importante de la administracion, pues
dichas variables implican incertidumbres inherentes; sin embargo, los supuestos utilizados son consistentes con la
planificacion interna de la Sociedad. Por lo tanto, la administracion evalua y actualiza al menos una vez al afio las
estimaciones, basandose en las condiciones que afectan estas variables. Los principales supuestos utilizados, asi como los
analisis de sensibilidad correspondientes se presentan en Nota 15.

(b) Gasto por depreciacion y deterioro de propiedades, plantas y equipos

La depreciacion de los activos es calculada con base al método lineal, excepto en el caso de ciertos componentes técnicos
los cuales se deprecian sobre la base de ciclos y horas voladas. Estas vidas tutiles se revisan anualmente de acuerdo con las
proyecciones de la Sociedad de aquellos beneficios econémicos futuros que se deriven de los mismos.

Cambios en circunstancias tales como: avances tecnoldgicos, modelo comercial, uso planificado de los activos o estrategia
de capital podrian hacer que la vida util fuera diferente a la estimada. En aquellos casos en que se determine que la vida util
de las propiedades, plantas y equipos deberia disminuirse, como puede ocurrir con cambios en el uso planificado de los
activos, se deprecia el exceso entre el valor libro neto y el valor recuperable estimado, de acuerdo a la vida util restante
revisada.

Los valores residuales se estiman de acuerdo al valor de mercado que tendran al final de su vida dichos activos. El valor
residual y la vida 1til de los activos se revisan, y ajustan si es necesario, una vez al afio. Cuando el valor de un activo es
superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable.

La Sociedad ha concluido que las propiedades, plantas y equipos no pueden generar flujos en buena medida independientes
de otros activos, por lo que la evaluacion de deterioro se hace como parte integral de la unica Unidad Generadora de
Efectivo que mantiene la Sociedad, Transporte Aéreo. La Sociedad comprueba cuando existen indicios de deterioro, si los
activos han sufrido alguna pérdida por deterioro a nivel de Unidad Generadora de Efectivo.

(©) Recuperabilidad de los activos por impuestos diferidos

La administracion registra los impuestos diferidos, sobre las diferencias temporarias que surgen entre las bases fiscales de
los activos y pasivos y sus importes en los estados financieros. Los activos por impuestos diferidos sobre pérdidas fiscales
se reconocen en la medida en que es probable que se disponga de beneficios fiscales futuros con los cuales compensar las
diferencias temporarias.

La Sociedad aplica un juicio significativo en la evaluacion de la recuperabilidad de los activos por impuesto diferido. En la
determinacién de los montos del activo por impuesto diferido a contabilizar, la administracion considera la rentabilidad
historica, los ingresos imponibles futuros proyectados (considerando los supuestos tales como: tasa de crecimiento, tipo de
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cambio, tasa de descuento, precio del combustible en linea con los utilizados en los analisis de deterioro de la unidad
generadora de efectivo del grupo) y el momento esperado de las reversiones de las diferencias temporales existentes.

(d) Tickets aéreos vendidos que no seran finalmente utilizados.

La Sociedad registra la venta de pasajes aéreos como ingresos diferidos. Los ingresos ordinarios por la venta de pasajes se
reconocen en el estado de resultados cuando el servicio de transporte de pasajeros es prestado o caducado por no uso. La
Sociedad evaliia mensualmente la probabilidad de caducidad de los pasajes aéreos, en base al historial de uso. Un cambio
en esta probabilidad podria generar un impacto en los ingresos ordinarios en el ejercicio en que se produce el cambio y en
ejercicios futuros.

Al 30 de septiembre de 2023 los ingresos diferidos asociados a los tickets aéreos vendidos ascienden a MUS$1.985.391
(MUSS$1.574.145 al 31 de diciembre 2022). Un hipotético cambio de un punto porcentual en el comportamiento del
pasajero con respecto al uso se traduciria en un impacto de hasta MUS$8.814 mensual.

(e) Valoracion de las millas y puntos otorgados a los titulares de los programas de fidelizacion, pendiente de utilizar.

Al 30 de septiembre de 2023 los ingresos diferidos asociados al programa de fidelizacion LATAM Pass de paises de habla
hispana ascienden a MUS$1.101.993 (MUS$1.120.565 al 31 de diciembre de 2022). Un hipotético cambio de un punto
porcentual en la probabilidad de canje se traduciria en un impacto acumulado de MUS$31.339 en los resultados de 2023.
Los ingresos diferidos asociados al programa de fidelizacion LATAM Pass Brasil ascienden a MUS$147.559 al 30 de
septiembre de 2023 (MUS$140.486 al 31 de diciembre de 2022). Un hipotético cambio de un punto porcentual en
probabilidad de canje se traduciria en un impacto acumulado de MUS$4.648 en los resultados de 2023

La Sociedad estima la probabilidad de no uso basado en un modelo predictivo, segun los comportamientos de canje y
vigencia de las millas y puntos utilizando juicios y supuestos criticos que consideran la actividad de uso historica y el
patron de uso previsto.

® Contingencias.

En el caso de las contingencias conocidas, la Sociedad registra una provision cuando tiene una obligacion presente, ya sea
legal o implicita, como resultado de sucesos pasados, es probable que vaya a ser necesaria una salida de recursos para
liquidar la obligacion y el importe se ha estimado de forma fiable. La evaluacién de las contingencias involucra
inherentemente el ejercicio de un juicio significativo y estimaciones del resultado de eventos futuros, la probabilidad de
que se incurra en una pérdida y al determinar si se puede hacer una estimacion confiable de la pérdida. La Compaiiia evalta
sus pasivos y contingencias con base en la mejor informacion disponible, utiliza el conocimiento, experiencia y juicio
profesional a las caracteristicas especificas de los riesgos conocidos. Este proceso facilita la evaluaciéon temprana y la
cuantificacion de los riesgos potenciales en los casos individuales o en el desarrollo de asuntos contingentes. Si no es
posible estimar de manera confiable la obligacion o concluir que no es probable una pérdida, pero es razonablemente
posible que se incurra en una pérdida, no se registra ninguna provision, pero la contingencia se revela en las notas a los
estados financieros consolidados.

(2) Arrendamientos

Durante el aiio 2022 producto de la llegada de nuevas acronaves y el cambio significativo en los flujos de muchos contratos
vigentes, la compaiiia evalué la pertinencia en el escenario actual de seguir utilizando la tasa implicita, metodologia
utilizada durante los ultimos afios, o si deberia en cambio utilizar una aproximacion diferente para el calculo de la tasa. Se
concluy6 que la tasa implicita no estaba siendo capaz de reflejar el entorno econémico en el que se desenvuelve la empresa,
por lo que no se estaba representando de manera exacta las condiciones de endeudamiento de la compaiiia. Debido a esto,
todos los nuevos contratos celebrados desde 2022 y todos los contratos que fueron modificados durante 2022 utilizaron tasa
incremental. Los contratos existentes que permanecieron sin cambios continuaron utilizando la tasa de descuento implicita
original.

1) Tasa de descuento
Las tasas de descuento utilizada para calcular la deuda de arrendamiento de aeronaves corresponden a:

(i) Para las aeronaves que no tuvieron cambios contractuales asociados a la salida del capitulo 11, la tasa utilizada
fue la tasa implicita del contrato, esta es la tasa de descuento resultante del valor presente agregado de los pagos
minimos de arrendamiento y el valor residual no garantizado, y (ii) Para las aeronaves que tuvieron cambios
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contractuales asociados a la salida del capitulo 11, la tasa utilizada fue la tasa incremental, esta tasa de descuento
se calculd considerando nuestras recientes negociaciones de deuda de aeronaves, asi como los datos disponibles
publicamente para instrumentos con caracteristicas similares al calcular nuestras tasas de endeudamiento
incrementales.

Para el caso de los activos distintos a las aeronaves, se utilizd tasa incremental por préstamos del arrendatario
estimada, que se deriva de la informacion disponible en la fecha de inicio del arrendamiento, para determinar el
valor presente de los pagos del arrendamiento. Consideramos nuestras recientes emisiones de deuda, asi como los
datos disponibles publicamente para instrumentos con caracteristicas similares al calcular nuestras tasas de
endeudamiento incrementales.

Una disminucion de un punto porcentual en nuestra estimacion de las tasas utilizadas en la determinacion de los
pasivos por arrendamiento vigentes de flota registrados al 30 de septiembre de 2023 aumentaria el pasivo por
arrendamiento aproximadamente en MMUS$96.

i) Determinacion del plazo del arrendamiento

Al determinar el plazo del arrendamiento, se consideran todos los hechos y circunstancias que crean un incentivo
econdmico para ejercer una opcion de extension. Las opciones de extension (o periodos después de las opciones
de terminacion) solo se incluyen en el plazo del arrendamiento si se estd razonablemente seguro de que el
arrendamiento se va a extender (o no se va a terminar). Esto se revisa si ocurre un evento significativo o un
cambio significativo en las circunstancias que afecta a esta evaluacién y que estd dentro del control del
arrendatario.

Estas estimaciones se realizan en funcion de la mejor informacion disponible sobre los hechos analizados.

En cualquier caso, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas en los

proximos periodos, lo que se realizaria de forma prospectiva.

NOTA 5 - INFORMACION POR SEGMENTOS

Al 30 de septiembre de 2023, la Sociedad considera que tiene un unico segmento operativo, el de Transporte Aéreo. Este
segmento corresponde a la red de rutas para el transporte aéreo y se basa en la manera en que el negocio es administrado y
gestionado, conforme la naturaleza centralizada de sus operaciones, la habilidad de abrir y cerrar rutas, asi como reasignar
recursos (aviones, tripulacién, personal, etc.) dentro de la red lo que supone una interrelacion funcional entre todas ellas,
haciéndolas inseparables. Esta definicion de segmento es una de las mas comunes a nivel de la industria aérea a nivel

mundial.

Los ingresos de la Sociedad por area geografica son los siguientes:

Por los 9 meses terminados al 30

de septiembre de

Por los 3 meses terminados al

30 de septiembre de

2023 2022 2023 2022
MUSS$ MUS$ MUSS$ MUS$
No auditado

Pera 705.286 611.470 276.447 226.339
Argentina 192.901 149.426 56.052 60.125
EE.UU. 769.491 776.687 240.449 270.160
Europa 592.727 582.815 184.625 197.387
Colombia 473.725 397.324 184.828 131.871
Brasil 3.543.788 2.584.622 1.350.769 1.109.396
Ecuador 247.947 181.605 83.601 62.799
Chile 1.410.122 1.085.609 492.522 381.324
Asia Pacifico y resto de Latinoamérica 493.053 281.432 155.228 118.438
Ingresos de las actividades ordinarias 8.429.040 6.650.990 3.024.521 2.557.839
Otros ingresos de operacion 108.947 121.546 31.944 29.580
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La Sociedad asigna los ingresos al area geografica sobre la base del punto de venta del pasaje o la carga. Los activos estan
constituidos, principalmente, por aviones y equipos aeronauticos, los cuales son utilizados a lo largo de diferentes paises y,
por lo tanto, no es posible asignar a un area geografica.

La Sociedad no tiene clientes que en forma individual representen mas del 10% de las ventas.

NOTA 6 - EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

Al30de Al 31 de
septiembre de  diciembre de
2023 2022
MUSS$ MUSS$

No auditado
Efectivo en caja 2.570 2.248
Saldos en bancos (1) 547.965 480.566
Overnight 52.483 259.129
Total efectivo 603.018 741.943
Equivalentes al efectivo
Depositos a plazo 903.019 379.280
Fondos mutuos 123.459 95.452
Total equivalentes al efectivo 1.026.478 474.732
Total efectivo y equivalentes al efectivo 1.629.496 1.216.675

(1) Al 30 de septiembre de 2023, dentro del item saldos en bancos se presentan MUS$ 393.746 relacionados con cuentas
bancarias que generan intereses diarios o mensuales a la Compaiiia (MUS$ 274.235 al 31 de diciembre de 2022).

Saldos por monedas que componen el Efectivo y equivalentes al efectivo:

Al130 de Al 31 de

septiembre de  diciembre de

Tipo de moneda 2023 2022
MUSS$ MUSS$

No auditado
Peso argentino 9.266 10.711
Real brasilefio 241.014 193.289
Peso chileno 15.806 17.643
Peso colombiano 36.414 22.607
Euro 19.237 19.361
Délar estadounidense 1.227.122 906.666
Peso mexicano 16.787 9.406
Yuan de la R.P. China 26.554 16.247
Otras monedas 37.296 20.745

Total 1.629.496 1.216.675




NOTA 7 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS
Instrumentos financieros por categorias

Al 30 de septiembre de 2023 (No auditado)
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Medidosa A valor justo  Derivados
costo con cambios de
Activos amortizado  enresultados  cobertura Total
MUSS MUSS$ MUSS$ MUS$
Efectivo y equivalentes al efectivo 1.506.037 123.459 —  1.629.496
Otros activos financieros, corrientes 169.287 — 56.122 225.409
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes 1.447.872 — — 1.447.872
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes 1.224 — — 1.224
Otros activos financieros, no corrientes 33.980 — — 33.980
Cuentas por cobrar, no corrientes 12.475 — — 12.475
Total 3.170.875 123.459 56.122  3.350.456
Medidos a Derivados
costo de
Pasivos amortizado cobertura Total
MUSS$ MUSS$ MUSS$
Otros pasivos financieros, corrientes 599.936 18 599.954
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes 1.773.097 — 1.773.097
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes 2.840 — 2.840
Otros pasivos financieros, no corrientes 6.075.138 — 6.075.138
Cuentas por pagar, no corrientes 395.557 — 395.557
Total 8.846.568 18 8.846.586

Al 31 de diciembre de 2022

Medidos a A valor justo Derivados
costo con cambios de

Activos amortizado en resultados cobertura Total

MUSS$ MUSS$ MUSS$ MUS$
Efectivo y equivalentes al efectivo 1.121.223 95.452 — 1.216.675
Otros activos financieros, corrientes (*) 481.914 — 21.601 503.515
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar,
corrientes 1.008.109 — — 1.008.109
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas,
corrientes 19.523 — — 19.523
Otros activos financieros, no corrientes 15.517 — — 15.517
Cuentas por cobrar, no corrientes 12.743 — — 12.743
Total 2.659.029 95.452 21.601 2.776.082
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Medidos a

costo
Pasivos amortizado Total

MUS$ MUSS$
Otros pasivos financieros, corrientes 802.841 802.841
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes 1.627.992 1.627.992
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes 12 12
Otros pasivos financieros, no corrientes 5.979.039 5.979.039
Cuentas por pagar, no corrientes 326.284 326.284
Total 8.736.168 8.736.168
*) Los valores presentados como medidos a costo amortizado corresponden principalmente a MUS$340.008 de

fondos entregados como anticipos restringidos (segun se describe en Nota 11) y garantias entregadas.

NOTA 8§ - DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR CORRIENTES, Y CUENTAS POR
COBRAR NO CORRIENTES

